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Rozstrzygająca chwila.
Lw ów , 29. stycznia.

Trudny egzamfei ma złożyć na
sze społaczeńsiwo. W  Państwie 
staży sie ciężkie przesilenie finan
sowe. Spożywam y gorzkie ow oce 
zaniedbania kilkakitriiego, które w y 
hodowała nasza własna nieopatrz- 
ność.

Odzyskawszy niepodległość, nie 
zdaliśmy sobie spraw y z obow iąz
ków, jakie nakłada ona. Jakże 
gorżkie, lecz trafne słowa Prez. 
Min. Grabskiego: żyliśm y dotąd z  
O jczyzny! Szalone przeświadczenie, 
że niewyczerpane jej skarby natu
ralne wszystko wytrzymają, roz
pętało ow ą nieszczęsną pogoń za 
dobrem własnem, z zapomnieniem, 
ba, podeptaniem dobra Państwa. 
•Musiało to doprowadzić skarb pol
ski do ruiny, a ruina skarbu od
działywa teraz na stosunki, które 
puzyoraiy wprost katastrofalny 
charakter.

Musi się to odmienić. Nabraw
szy się od O jczyzny wszystkiego, 
co  tyiko było do wzięcia, sprowa
dziwszy ją niemal na kij żebraczy, 
musimy wreszcie pom yśleć o tern, 
by zrządzone złe naprawić. Bo 
jeśliby nawet nie szło .komu o spra
w ę ogólną, to własny interes naka
zuje mu stanąć do apelu i ratować 
skarb Państwa, wr przeciwnym 
bowiem raziie uzbierane ae szkodą 
tego skarbu korzyści obrócą się w 
niwecz, jak dym wiatrem zwiany.

Obejmując w  najtrudniejsze') 
chwili zawiadowstwo skarbu i 
rządy Państwa Min. Grabski do
brze świadom był, jak ciężkie za
danie bierze na swe barki. W  sytua
cji tego rodzaju objęcie rządów 
musi być poczytane chyba za naj- 

- większe poświęcenie. A z gotow oś
cią poświęcenia musiała iść wiara 
w możność ratunku oraz jasne zda
nie sobie sprawy ze sposobów, ća-- 
kinii urzeczywistnić go należy.

Że Min. Grabski wszystko to 
przeprowadził przez alembrk do
kładnej rozwagi, dowodem  w ytycz
ne jego p o s tę p o w c a  i energją w 
torowaniu drogi do naprawy.

Z  największe mi łamiąc się trud
nościami, w  tak krótkim czasie 
sw ych  rządów  (jakże wiele oslią- 
gnąć racłołał! Już ustało dalsze chy
lenie się marki polskiej ku przepaś
ciom zera i zaniechał swych cią
głych skoków w  górę rozszalały 
brytan spokulaa.fi, dolar.

Stw orzony został tym sposobem 
grunt do prawidłowej dalszej ew o- 
hfeji. Co najśmielszym nawet w y 
daw ało się do niedawna marze
niom, ma przyoblec kształty r /e - 
uzywisktói i : w tioiaciłi liaśbitż-^yi.h 
uniifkuie turkot maszyn, tłoczących 
markę, zalew -papierowego pienią
dza o coraz malejącej wartości

Nowy rozłam w Ifomuiiistycznej parijl ulr.
Illuzo rfczn o ść „ukrain izacji44.

(Telegram własny 
Pogranicze polsko-sow.,

29. stycznia.
(G). Z Kijowa dnoszą: Rów nocze

śnie z ogólnem przesileniem w  ło 
nie rosyjskiej r>artji komunistycznej 
powstał obecnie groźny rozłam 
wśród komunistów-Ukrainców... na 
tle narodowościowym. Trzeba bo
wiem zaznaczyć, iż pośród komuni- 
stów-Ukraińców również powstała 
w ostatnim czasie w pływ ow a grupa 
opozycyjna, która jako zadanie swe 
rzuciła hasło wprowadzenia w pań- 
stwowo-społeczny ustrój Ukrainy 
sowieckiej najdalej idących wym a
gań i postulatów narodowościowych. 
Program tego odlaniu opozycyjne
go —  z punktu widzenia „ogólnych*' 
komunistów — znajduje się w  rażą
cej sprzeczności z „podstawowemi 
zasadami" komunizmu rosyjskiego 
w obec zagadnienia narodowościo
wego. W szystkie dotychczasowe 
koncesje rządu na rzeoz „ukrainiza- 
cji" opozycja uważa za nig\yystar-. 
czające, pozbawione „charakteru 
program owego", które przytem żad
ną miarą nie doprowadza do po
myślnego unormowania stosunków 
ukraińsko-rosyjskich na trwatych 
podstawach.

Działalność tej grupy opozycyj-

,Gazety Lwowskiej") 
nej przybrała ostatnio takie poważ
ne rozmiary, a w pływ  jej wśród sze
rokich warstw ludności ukraińskiej 
wzmógł się do takiego stopnia, iż 
naczelne kierownictwo ukraińskiej 
partp komunistycznej w celu „ura
towania sytuacji" zdecydowało się 
na krok stanowczy, miano wicie wy 
rznclło z pośród partji wszystkich 
członków opozycji, jako „nowych 
a niebezpiecznych zdrajców". W al
ka jednak na tern się nie skończyła, 
grono bowiem „zdrajców " jest tak 
liczne, iż kierownictwo partji musi 
się liczyć z ewentualnemi następ
stwami zarysowującego się rozła
mu Opozycja również nie składa 
broni, a przyw ódcy tejże oświad
czyli, iż będą i nadal kontynuować 
swą walkę...

Przypuszczają, iż dalsze prowa
dzenie walki zmusi kierujące koła 
do rewizji programu narodowościo
wego w całej pełni. Rozłam ten 
świadczy również o zupełnej iluzo- 
ryczności wszystkich dotychczaso
w ych enuncjacji rządu charkowskie
go o rzekomo już zrealizowanej „u- 
krainizacji" na wielką skalę.

Informacje pow yższe przesyła
my do pamiętnika naszych mało
polskich Ukraińców.

Fr nk walor. 29 bni. 19200C0 
Frank wa'or. iO b m . 19:0300 
F ank kolej do 16-31/1. 1900009 
Franu pocit. od 21-31/1. 1900000 
Frank tytoń, od 27 I.-2/1'. 1910000

przejdzie do wspomnień historycz
nych, ustanie inflacja, a tern sa
mem m arto przestanie być piłką w 
rekach spekulacji. O ile więc ma
ra ania o nowym , zdrowym  pienią
dzu, opartym na niezmiennych pod
stawach, były do niedawna wobec 
chaosu stosunków finansowych 
czemś nakształt bańki mydlanej, o 
tyle teraz wprowadzenie takiego pie
niądza jest tylko logicznym, dalszym 
etapem w  odbudowie skarbu, pod
jętej przez Min. Grabskiego.

Ta jodnak zbawienna logika jest 
zarazem prziewrotem, Wstrząsają
cym aż do dna dziedzinę stosun
ków  ekonomicznych. On się nie do
kona siłą samego tylko rozmachu. 
Trzeba mężnej pom ocy społeczeń
stwa, by siłę wstrząsu złagodzić, a 
JctrfleL uczynić jak najpomyślniei - 
szemi.

Zwraca się więc Min. Grabski 
do ogófn z odezwą, której górne 
myśli, a twarde słow a powinien 
sobie każdy wziąć do serca. W  tej 
chwili mającej rozstrzygnąć o  na- 
szcij przyszłości, ukaże bowiem 
ona światu, czy  Polska potrafi 
wejść w  icrąg państw o uporządko
wanych stosunkach — w  tej chwili 
pierwszym jest obowiązkiem każ- 
ilego obywatela jukiiajwydaitiuói o- 
sobistą uńarą przyczynić się do 
w ielkiago dzieła.

Ofiarą! W yraz ten w ekonomicz-

| nych naszych stosunkach w ykreś
lony zo tał ze słownika. Gdyby 
nie to, nie byłoby przyszło do tego, 
co przeżyw am y obecnie. A jednak

ufamy, że pojęcie ofiary wymazane 
z pamięci kół i jednostek, zbogaeso- 
r.ych bezcenem nadużyciem kon
iunktur, lichwą i wyzyskiem, — 
że ow o pojęcie tam nawet odzyska 
swe właściwe znaczenie, gdzie O j
czyznę przyzw yczajono się widzieć 
wc własne' kieszeni. Jeśli bowiem 
to jednostki, te kola nic zdobędą e:,ę 
na ofiarę, to same poniosą zaslużo 
■ną pokutę i nak domki z kart runą 
ieli wielomiliardowe fortuny pod o- 
buchcin ogólnej katastrafy.

Wielkie przesilenie, od przewarto
ściowania waluty nieodłączne, będzie 
jakby sitem, za,pomocą którego od 
dzielić ma się zd ro w o  ziarno od 
p!c\vy i brudu, które wysypie się 
na śmiecie. T eraz każdy musi roz
strzygnąć dla siebie, gdzie zechce 
zaijąć miejsce — czy między oweni 
zianiem, czy taż na śmieciu. A kto 
nie spełni obowiązku wobec Pań
stwa — i to w pełnej mierze — wi
nien przygotowany być na nie
uchronne ko isekwemaje.

Ufamy, że przesilenie, które 
przeżywać nam wypadło, nie za
wiedzie oczekiwani. W ykaże ono — 
ufamy — iż jesteśmy dość bogaci 
nietytko w zasoby materialne, lecz 
i w  i poczucie obywatelskie. Zara
zem uwolni nas od tałałajstwa ge- 
szefc-iarskiego. które jak wstrętny, 
liszaj, żre ciało Polski.

Dalsze s z c z e ń  afery szpiegowskie]
w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 29. stycznia, koniaki, cukierki i perfumy. Równo
cześnie zaś w yszło  na jaw, żełM) „Echo W arszawskie" przy- 

nosj następujące nowe szczegóły o 
sensacyjnej aferze szpiegowskiej, w  
którą wmięszana jest p. Walentyna 
Zajcewa, żona b. lektora języka u- 
•kraińskiego na Uniwersytecie war
szawskim. P. Zajcewa przyjechała 
do W arszaw y w ub. roku w  kwie
tniu, mając pasruort wydany przez 
sowjety. Już ten fakt w yw oła ł w 
kolonji ukraińskiej w  W arszawie 
wielkie zdziwienie, albowiem rząd 
sowjecki doskonale wiedział, jakie 
stanowisko Zajcewa zaimuje w  Pol
sce.

P. Zajcewa ze swoimi rodakami 
nic kryła się z sympatiami do so
wietów i wyrażała się o Polsce z 
nienawiścią. Po pewnym czasie po
bytu p. Za je o w y w  Warszawie dn
iu ObyI Ju\Vilu( do OkłijfiuicKu iTiu:-
szkunkrt państwa Zajcewych. k  
Zajcewa sprawiała sobie świeże tua-

 ̂ lety i wydawała moc pieniędzy na I ncj

P
Zajcewa wybornie poinformowana 
jest o tem, co  się dzieje w  kolach 
patriotów ukraińskich, — posiada 
wszystkie odpisy dokumentów oraz 
imiona, nazwiska i godzinę przyjaz
du informatorów z Ukrainy. Zrozu
miano wówczas, że w  szeregi koio- 
nji ukraińskiej wkradł się jakiś 
zdrajca. Krótka obserwacja stwier
dziła, że p. Zajcewa jest tą właśnie 
osobą, na którą spada ciężki zarzut 
szpiegowania swoich towarzyszy. 
Znała się ona :z 'Urzędnikiem posel
stwa sowjeckiego, następnie znale
zione dokumenty stwierdziły, że p, 
Zajcewa jest płatna agentką sowjec- 
kiego poselstwa. Mąż p. Zajcewy, 
dowiedziawszy się o tem. pociągnął 
swa żono do odpowiedzialności, na 
■ ii OT u i o U udlMWifd/rulU. }r  skoA- 
ozy samobójstwem, kiedy sprawa 
dostanie się do wiadomości publicz-
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Nowy nad angielski
a Rosła i Niemcy.

f^ząd francuski zawiadomiony o planie polityki. — Dyskusja 
nad sytuacją europejską. —  Skreślenie długów angielskich i

i rosyjskich.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej*.)'

Paryż, 28. stycznia.
Macdonald zakomunikował rzą

dowi francuskiemu w  ogólnych za
rysach plan polityki, jaką zamierza 
prowadzić.

Londyn!, 28. stycznia.
Gabinet angielski rozpocznie dys

kusję ogółną nad sytuacją europej
ską. W  szczególności nad kwestią 
odszkodowań długów sojuszniczych 
Nadrenji i stosunków pomiędzy 
Francją i Rzeszą.

Dyplomatyczny sprawozdawca 
dziennika „Observar“ donosi, że 
przed uznaniem rządu sowjetów de

Lw ów , 29. stycznia. 
Podstek dochodow y na miesiąc 

luty ma być dokonany w edług 
skali następującej, obliczonej w sto
sunku rocznym w tysiącach marek : 
ponad 4.204.800 do 5.606.400— 0.3 
już po uwzględnieniu specjalnego 
dodatku państwowego od 5.600 400 
do 7.008 0 0 0 -0 .4 . do 9 .11 0 .40 0 -05 . 
do 11.212.800 —  08, do 13.315 200 
-  1., do 15.417.6000 —  1.3, do

17.520.000 -  1 6 , do 19.856.000-
2., do 22 .192 .000 -2 .4 , do 24.528.000 
— 3., do 26.864.000 — 3.6, do
29.200.000 —  4.2, do 30.368 0 0 0 -  
5.4, do 32.120.000 —  6 .6 , do 
33.872 000 —  8.4, do 36.208.000— 
10.2, d o  38.544.000 —  12., do

iure przez Anglie musi być jeszcze
załatwiony cały szereg problema
tów. Polityka nowego rządu angiel
skiego wzglądem Rosji — zauważa 
sprawozdawca — w  tem będzie się 
różniła od polityki poprzedniego rzą
du, że Macdonald gotów  jest uznać 
zobowiązania w obec Rosji powstałe 
w  związku z wojenuetni ekspedy
cjami De-nikma, Wrangia i innych 
generałów. Spodziewają się — koń
czy dziennik — że rząd angielski 
zgodzi się na ofbupólue skreślenie an
gielskich i rosyjskich długów i zobo
wiązań.

40.880.000 -  13.8, do 43.800.000 — 
15.6, do 46.720.000 -  16.3, do
40.640.000 -  17.1, do 52.560.000
— 1 8 , ‘ do 55.480.000 —  18.8, do
58.400.000 — 19.8, do 61.320.000
—  20.7, do 64 240.000 —  21.7, do 
67.160 000 —  22.5, do 70.C80.000
—  23 4, do 105 120 000 — 24.2, do
140.160.000 —  25., do 175.280.000
—  25 9, do 210.240.000 —  26.7. do
262.800.000 —  27.6, do 420.480 000
—  29.4. do >525.600.000 —  30.6, do
700.800.000 —  32.4.

Potrącone kwoty należy w ter
minie do dni 7 po dokonaniu po
trącenia wpłacić do Kasy skarbo
wej, a to pod rygorem 5 prc. kar 
za każdy dzień zwłoki.

Posiedzenie Rady Ministrów.
(Telegram „Gazety LwowsHeP.)

Warszawa, 29. stycznia.
Dnia 28. stycznia br. Rada Mini

strów powzięła następujące uchwa
ły : 1) projekt rozporządzenia Pre
zydenta Rzpltej o przyspieszenie 
termjnu płatności podatku od kapi
tału i rent, 2) projekt ustawy w 
przedmiocie ratyfikacji traktatu han
dlowego i nawigacyjnego z Finlan
dią, 3) projekt ustawy w przedmio
cie ratyfikacji traktatu handlowego 
i nawigacyjnego z Wielką Brytanją, 
4) projekt ustawy w  przedmiocie u 
poważnienia Ministra przemysłu i 
handlu w porozumieniu z Ministra
mi spraw wojskowych, robót pubL 
spraw wewn. i kolei żel. do w yda
nia jednolitych na cały obszar prze
pisów o zakładaniu, urządzaniu i ru
chu fabryk prochu i materjałów w y 
buchowych, 5) rozporządzenie o 
zwiększeniu liczby członków Rady 
rzemieślniczej przy Ministerstwie 
przemysłu i handlu utworzonej roz
porządzeniem Rady Ministrów z dii. 
19 lipca 1921 przez powołanie, przed
stawicieli województwa śląskiego, 6) 
projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzpltej o wstrzymaniu losowania 
zapisów głównych emitowanych 
przez instytucje kredytowe. 7) pro
jekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzpltej o podniesieniu stawek kar 
przy podatku bezpośrednim o \/4% 
za każdy dzień zwłoki, 8) projekt 
rozporządzenia Prezydenta Rzpltej 
o przyspieszenie terminu płatności 
należytości prawnych w  b. zaborze 
austr. przez zmianę 30-dniowego 
terminu na 40-dniowy, 9) rozporzą
dzenie w  przedmiocie powołania 
przy Ministrze skarbu nadzwyczaj
nego komisarza do spraw kredytów 
publicznych i oszczędności społecz
nych.

>— -——o ——*

Psiątek iK f e i in i  ml imosiżel s t iz t m s l
u m t i r  i ł p f r i t ó  n m n i j  pracę

Budżet Min. li). R. i 0. P. 
prcjjty .

(Telegram „Gazety LwowsklePT. 
Warszawa 29 st>ezn,a.

Sejm owa komis a budżetowa 
rozpatrywała na diisie zeru posie
dzeniu prelimina>z budżetowy mi
nisterstwa W . R. i O. p. Cały 
budżet zosta! przyjęty w trzeciein 
czytaniu z i iektóryuii poprawaam .

Sejm wa komisja ochrony pracy 
cdizuciła  dziś wszy tkie piprawki 
senatu o sto sowa n u ob o  viązśowem  
wskaźnika droż źuLnego z w y
jątkiem tej, że ustawa ta st sew a- 

•n.3 ma być z dniem 15 tm . 
 -o

Trocki pod nadzorem Czeki
(Teitgram ..Gazety Lw ow skiej".)

Moskwa, 28. stycznia.
Centrahiy Komitet wykonawczy 

Po burzliwem posiedzeniu uchwalił 
hue aresztować Trockiego, lecz w y 
słać go na przym usowy pobyt do 
jednego z miasteczek południowo- 
rosyijislkich. Przeciw nicy Trockiego 
domagali się jego natychmiastowe
go aresztowania. Zaniechano jednak 
tego zamiaru z obawy, że areszto
wanie Trockiego w yw oła łoby  nie- 
pokoją w  armji. Trocki po wysłaniu 
będzie pozostawał pod jawnym do
zorem, tj. będzie stale pilnowany 
przez agentów czerezwyozajki.

Dzienniki zamieszczają artykuł 
Trockiego, pośw ięcony pamięici Le
nina. Artykuł napisany został na 
dworcu w  Tyflisie i przysłany dro
gą telefoniczną do Moskwy.

Propozycja Zinowiewa przemia
nowania Petersburga na Leningrad 
spotkała się ze sprzeciwem prowin
cjonalnych organizacji robotni
czych, które wyraziły chęć (prze
mianowania Moskwy na Lenin
grad. ----------- o  —.

Ben. Seeckt ’ na 
prezydenta Niemiec.

• (Telegram „Gazety Lwowskiej* ).
B e n in , 28 s yczni .

W pływ ow e sfery strcnnictwn 
'mieszczańskiego przygotowują k n 
dydaturę głów nego dow ódcy 
Reichsw thry gen. von Seeckta na 
stanowisko prezydenta republik i 
niemieckiej. Kandydatura S eecka  
ogłoś, ona zostanie w chw ili ukoń
czenia prezydentury Eberta.

JAN W IKTOR

S Ł O W I K .
Zakocha! się słowik we wróbli

cy. To zdarzenie —  choć pospolite 
wśród ludzi — było niezwyklem 
w  święcie ptaków. Nic też dziwne
go, że kroniki podwórzowe w sto- 
wach pełnych grozy i oburzenia o 
tem wspominają, że matki dbałe o 
los swoich dzieci, przed odlotem

giurcea opowiadają na -przestro
gę w życiu zdrad, złudzeń i niespo
dzianek.

Jednego wieczora majowego, 
pTzy gaśnięoiu ostatnich brzasków 
zachodu, słowik śpiewral swe co
dzienne trele, owe osławione przez 
zaihochanych pieśni, nabrzmiałe łza
mi miłośnych skarg i słodkimi -poca
łunkami. Właśnie wtedy przelaty
wała samotna wróblica, ciesząca 
się wśród gromady sióstr nie naj
lepszą stawą. Pieśniarz obaczył ją 
przez mgłę uniesienia. Oczarowany 
westchnął.

— Prześliczna — urocza...
Zanim ocknął się z omdlenia

Pd zajpcin Kłajpedy uwaga Litwy 
winna b;ć zwrócona na Hllno.

(Telegram „Gazety Lwowskiej".)
K ow n o , 28 stycz ia.

W  czasie manifestacji ulicznej 
: pow odu rocznicy zajęc:a Kłajpe- 
ly przem awiał Guilw znauskne, 

twierdząc, że zajęcie Kłajpedy b - 
o  wypełnieniem tylko 1 zadania 

LTwy. Z likwidacją tej k e>tji

uwaga Litwy winna być zw rócona 
na W ilno.

W  dzienrrku urzędowym repu- 
bi ki litew s iej uka ało się roz
porządzenie rządu, odiaczające na 
c as nieogi aniczony termin w y
borów  do sejinu k ła jpedskiegc, 

zna zony pierwotnie na 7 maja 
1924

, Q,

Komisja spraw zagranicznych.
(Telefonem od naszego korespondenta! 

Warszawa 29 st czuia. 
(M ) Jak si ■ dowiaduję, prezes 

Komis i spraw  zagr p o :e ł  Ja Dęb- 
ki zamierza zw ołać posiedzenie 

Komisji w lym tygodniu bez wz lędu 
ia odw leczony przyjazd Min. spraw 

zagr. p. Zam oyskiego.
-—  o   ■

—  Hi! hi! a ty myślałeś, że róż 
—  zakpił wyga-wróbel..

—  Ale żłobów , ale żarcia — 
rozlewnym głoisem podpowiedziała 
wróblica, wydfciobując rozsypane 
ziarna owsa.

Nie miał odwagi wpaść do 
wnętrza. Siadł na gałęzi poblfckie- 
gto krzewu, czekał niecierpliwie, 
przysięgając, że wybraną w yw ie
dzie z padołu śmietników w górne 
strony uroku.

Błędny słowik w łóozył się po 
podwórzach chłopskich, po miej
scach brzydkich, które dawniej z 
jarwaiem obrzydzeniem omijał. Nie 
widział ich ohydy. Pustkę i szarość 
śmietników rozkwiecał baśnią pieś
ni, zarzucał melodiami niby kiścia
mi szkarłatnych róiż. Tracił miarę 
rzeczywistości, doznawał wraże
nia, że się unosi w  obłokach won
nych. Rajskie marzenia wieńca 
w około rozpromieniały. Ich oczami 
patrzał w  dziw y miłości i upojenie 
widział.

Przez duszę przepływały blaski 
zaranne, pcdąc barwami nieziem
skich wzruszeń.

(C. d. n.)

natchnień, zanim zdał sobie spra
wę z zajścia, już zniknęła wśród 
drzew jak marzenie senne. Pole
ciało za nią różowa słowo u wiel
bienia, zaklęcie najcza-rowniejsze. 
Jedno spojrzenie wróblicy \y pierś 
padło niby blask poświaty w toń 
jeziora i rozświeci!y mroozne, o- 
smęitniałe głębiny tęczą uczuć. Nie
biańskim cudem wydała się kibić, 
wdzięik wzlotów, rozkoszne r-uchy 
i szare, skromne upierzenie. Nawet 
krótkie, ciirajpliwe ćwierknięcie by
ło dlań przedziwnem, bo mogło w y 
pieścić jedyny -pod słońcem wyraz 
„kocham ". Qd tego dnia słowik naj
zupełniej stracił głowę. Obraz swej 
wybranej widział w  zorzach i każ
dym dźwiękiem ją ubóstwiał. Ma
rzył nad strumieniami, w  ustron
nych zaciszach w ffodzinacli osa
motnienia stroił -ją w  tęczow e sza
ty złud, jakie stwarzał tęsknotą. 
Serce stało się azarownym kwia
tem tchnącym wonią upajających 
wyznań i zaklęć. Rażanemi wyra
zami opiewał piękność widzianą. 
W tedy zapominał o  święcie. Odu
rzony ulatywał w  niebo szczęścia I 

z duszą pełną uśmiechów, z meio- i

djami wołań, zwierzeń. Milczenie 
lub echa bolesne, mu odpowiadały. 
Więic szukał wybranej w  cienistych 
alejach, w świątyniach gajów. W  
wyżynach zachw ytów  łow ił złote 
promienie i ich łuną przyzyw ał 
wróblicą. W ieczór napełniał akor
dami ipieśni wyczarowanej w  upo
jeniu i tęsknocie. Pa-trzał w  w yży 
ny, w  zjaw y poświaty księżycowej, 
w  mrok nocy, a wszędzie widział 
postać umiłowanej. Błądził po o- 
grodach snów.

Usypiał, aby rano obudzić się 
z pieśnią o wróblicy. Clrwytal róż 
świtu i śpiewał pieśń utkaną z pe- 
rei rosy nanizanych na więź pro
mieni.

Po kilku dniach poszukiwań 
znalazł ją wśród zabudowań, w  po
bliżu nawozu, nie usposabiającego 
zbyt poetycznie. Spłonął łuną nle- 
w ysłowionego szczęścia. Z okrzy
kiem pognał za ukochaną.

Wjpadła do stajni.
Smętny pieśniarz w drzwiach 

zatrzepotał, ćwierkając rozpaczli
wie.

— To woń wcale nie majowa.
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Z obrad Seimu.
IP s io rm ie n ie  pośmiertne. —  Projekt ust iwy prasowej wycofa
ny. - -  C z &  trwania służby wojskowej. —  Zwalczan e tajnych

organizacji.

„GAZETA LW OW SKA'’ z dnia 30. stycznia 1924.

'Posiedzenie konwentu seniorów
O degram  ..Gazety Lwowskie]11.)

Warszawa, 28. stycznia.
Dziś w  południe w  gabinecie 

Marszałka Sejmu odbył się konwent 
stnjorów. omawiający program prac 
na najbliższą metę. Klub stanął na 
stanowisku, że nad wszystkiemi 
sprawami musi dominować budżet 
na rok 1924 i że wszystkie sprawy 
tak na plenum, jak i na kemisji mu
szą być rozpatrywane z tego punk
tu widzenia. Budżet ma być zała
twiony przez Sejm przed ferjami 
wielkanocnemu Gdyby budżet nic 
był załatwiony w komisji, Marsza
łek postawi go i tak na porządku 
dziennym plenum Sejmu. Co się ty
czy pracy na najbliższą przyszłość, 
to w  bieżącym tygodniu odbędą się 
posiedzenia: dziś, jutro i w  czw ar
tek. W  przyszłym  tyg, odbędzie się' 
posiedzenie we wtorek i w piątek, 
Następnie Marszałek odczytał pismo 
z Ministerjum skarbu w sprawie sto
sowania na granicy rewizji bagażu 
: rewizji osobistej do posłów.- Co do 
rewizji bagażu w szyscy przedsta
wiciele klubu stanęli na stanowisku 
dopuszczalności rewizji bagażu. — 
Wątpliwość budziła dopuszczalność 
rewizji osobistej. Dla wyjaśnienia 
te; sprawy p. Marszałek ma zasięg
nąć opinji w komisji regulaminowej. 

----------- o----------- 1

Fiilżet bez deficytu.
Prel minarz budżetowy na luty.

(Telegram „Gazety Lw6wskiel“.)
W arszawa, 29. stycznia.

Preliminarz budżetowy Minister
stwa skarbu na przyszły miesiąc u- 
łożony w  złotych, przewiduje 
88.150.491 złotych w dochodach, 
88.635.680 złotych w wydatkach, co 
czyni budżet lutowy —  jeśli u- 
względnić w p ływ y z pożyczek — 
bez deficytowy.

W  porównaniu z grudniem r. ub. 
dochody w lutym przewidywane są 
w kwocie 2 i pół raza wyższej, w  
grudniu bowiem dochody wynosiły 
3s.62Q.154 złote. —  Natomiast w y 
datki preliminowane są na luty w 
kwocie znacznie niższej, wynosić 
mają bowiem 88.635.680 złotych, 
podczas gdy w  grudniu wynosiły o- 
ne 107.160,716 złotych.

W  dochodach dział administracji 
dać ma w  lutym 80.568.123 złotych, 
w  tern największa pozycja przewi
dywana jest w  dochodach z podat
ków bezpośrednich, podatków no- 
średnich. ceł i opłat ściąganych 
przez Ministerstwo sikanbu w  kw o
cie 59.285.000 złotych.

Następnie idą w p ływ y pocztowe 
w kwocie 6343.787 złotych, oraz 
w pływ y z  daniny leśnej 6<50(100u 
złotych.

Przedsiębiorstwa państwowe da
dzą 3.880-368 złotych, w tern lasy 
państwowe 3.008.097 złotych ; m ono
pole 3.702.000 złotych.

W  wydatkach najważniejsza po
zycję zajmuje Ministerjum spraw 
w ojskow ych 292382267 złotych, o- 
raz Ministerjum wyznań religijnych 
i ośvriecenia pnblicznego 20.231.003 
złotych. W  porównaniu z grudniem 
*\ zeszłego wydatki na wojsko zre 
dukowano o jedną trzecią

Znaczną bardzo poprawę prze
w iduje się v ; lu V m  w budżecie w y
datków kolei żelaznych, których  de
ficy t na luty prelim inow any jest w 
kwocie 5.000,000 złotych , podczas 
g d y  w  grudniu r. Ubiegłego w ynosił 
46.693.-690 złotych.

— o -

i       ---------------------------

W arszawa, 29. stycznia
Po odczytaniu toterpelacji Mar- 

Szraiflek wygłosił przemówienie po
święcone pamięci zmarłych posłów
'ks. Kazimierza Lutosławskiego, 
Marcina Przew łockiego i W acław a 
Kryńskiego.

W  pierwszem czytaniu odesłano 
do komisji rolniczej ustawę o pań- 
stwowtej Kadzie rolniczej, a d §  ko
misji prze m ysto wo-hartul o we j usta
w ę o poparciu przemysłu ludowe
go.

Marszalek doniósł, iż Minister 
sjpraw wewn. w ycofał z Sejmu pro
jekt ustawy prasowej. Przystąpio
no do dalszej rozprawy nad usta
wą wojskową.

Klub W yzwolenia domaga się 
skrócenia służby wojskowej na pół
tora roku. Jeżeli Rząd domaga się 
2-letniej służby, to rezygnujemy z 
innej dla naszych w yborców . 
Równolegle z uchwaleniem ustawy 
wotiskowej powinna wejść w  życic 
ustawa inwalidzka i ustawa o osad
nictwie wojsk-owem. Sama niemniej 
reforma rolna po w tona (powiększyć 
uobywatelenie chłopa polskiego. — 
Klub Piasta zwraca si-ęł z  apelem 
do armji i jej organizatorów, aby 
podtrzymywali nadal tego ducha, 
iktóry tak pięknie ujawnił się :toż w 
pierwszych latach naszej niepod
ległości.

Poseł Liebermaim: W  zasadzie
jesteśmy przeciw  armji stałej, ale
ponieważ Polska je^t otoczona 
pierścieniem wctjsk stałych, przeto 
i m y nmsimy posiadać wojsko sta
łe. M y stawiamy wniosek o  służbę 
jednoroczną.

Uważam za bezprzykładne 
marnotrawstwo tego materiału m o
ralnego, jakim jest Józef Piłsudski, 
iktóry jest własnością państwa i na
rodu, jeżeli przedstawiciele władz 
w o skowych korzystają z każdej 
sposobności, żeby nazwisko Piłsud
skiego wciągnąć w  karne sprawy 
sądowe.

Minister spraw wojskowych 
Sotsnkowski z  radością stu. ie r d ^  
pewną ewolucję u P.. Liebermana, 
iktóry przed dwoma laty żądał 8- 
miesięcznej służby. Przypuszczam, 
że analiza stosunków ei^opejskicn

llż p a lo ć  nazw
m iejscowości polskich i gdań
skich w a wzajemnej ksrespon- 

dencji urzędowej.
Warszawa, 29 stycznia. 

M inisterstwo sprawiedliwości 
wydało zarządzenie, aby władze 
sądow e polskie w pismach iekw i- 
zycyjuych skierowanych do sądów  
na terenie W . M. Gdańska, używały 
w yłącznie nazw niem ieckich o d 
nośnych m iejscow ości. Senat gdań
ski ośw iadczył gotow ość wydania 
analogiez- ego ro porządzenia co 
do wyłącznej używ a'ności na w 
Dolsk ch danych m iejscow ości w 
pismach rekwizycyjnyrh sądów 
gdań kich, skierow anych do sądów  
polskich, przyczem  zaproponował, 
że byłoby cHowetn, zasadę tę za 
stosow ać takie do wszystkich in
nych urzędów tik  polskich, jak 
gdańskich, w ydając w tej mierze 

I odnośne zarządzenia obus ronne.

zniewoliła p. Liebermana do rewi
zji stanowiska swojego z prse-d lat 
dwu.

Póseł Kośdałkow ski w ytoczy! 
argument oszczędności zarówno pod 
waglęaem wydatków, jak i -za
oszczędzenia enea-gji społecznej.
Argument ten poiega na nieporozu
mieniu, bo jewili nie zmniejszy się 
stanu arinjii, to oczyw iście o  takiej 
oszczędności nie mdże b y ć  m owy, a 
sądzę, że chyba panom nie chodzi 
o  zmniejszenie liczebności armji.

Poseł Wichliński (Ch. D .): Usta
wa o służbie wojskowej jest w yra
zem woli narodu do  obrony nie
podległości. Cokolwiekby się mówi
ło o terminie służby wojsk oiwej,
samo życie zmusi do zastosowania 
2-letniego czasokresu.

Po&elPrystupa (KI. ukr.): Uwa
żam czas służby wojsikowiel; ozna
czony w  tej ustawie stanowczo za 
długi. Ustawa ta ogranicza prawa 
obywatelskie przez to, że obywa
telowi nie wolno żenić się zanim 
nie odsłuży w  woó-iku. Jeżeli żoł
nierz nie ma być aiutomatem, musi 
ski czuć obywatelem.

Poseł Michalak (NPR.). Przy 
sposobności uchwalania tej ustawy 
wspomnieć wypada o tych żołnie
rzach tułaczach, którzy szli na bój 
nie na m tcy  uchwały, lecz z rozka
zu kiwi. Im wyrażamy największą 
cześć Lun naszym bohaterom. Je
steśmy za skróceniem służby do 
1 S roku. Dalej ustawa krzywdzi 
maturzystów^, którzy w państwach 
zaborczych nawet mieli prawo do 
służby jednorocznej, a według tej 
ustawy maja służyć 18 miesięcy.

Poseł Smulikowski uzasadniał 
nagłość wniosku w  sprawie niere
gularnej wypłaty płac itauczyciel- 
skvh. Nagłość przyjęto jednomyśl
nie. a wniosek odesłano do komisji 
skarbowej. Inne wnioski nagłe, bę
dące ra porządku dziennym bez u- 
motywowania odesłano do komisji. 
W płynął między innymi wniosek 
nagły 1 PS., „W yzwolenia i Jedn. 
Lud. w sprawie zwalczania tajnych 
organizacji spiskowych i terrory
stycznych.

Następne posiedzenie jutro.

M a t  franciisftB-czesfci zost - 
nie rozszerzony na Polshę.

(Telez.amy „Gazety Lwowskiej1*.)
Paryż 29 stycznia.

Min. Benesz wyjechał do Pragi.
Ltndyn 19 styczn a.

Benesz prz d wyjazdem z Lon
dynu ośw iadczył w spółpracow n i
kowi „D  ily Telrg.“ , że ugoda 
irancnsko-czeska zos an e rozsze
rzona na PoDkę i że on (Benesz 
bed ie ię starał rów nież osiągnąć 
współpracę W ęgier. Przym eize 
z Francją ma tylko charakter od ębi.

 -------

Picelacjn I osadnictwo.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Wa szawa 2 j stycznie.
(M ) !ak słychać, Marszałek Rr- 

taj na p o iz ą d u  dziennym j e d n i o  
i  najbliższych posiedzeń Sejmu 
postawi projekt ustawy o pareelacj 
i osadnictwie.

,  - o  ■■ "

Eo  ̂ red Ifeołre
(Telrgrr.ni ..C-^zete Lwcvskiei“ ).

(A W . Do warszawskich msrytu- 
cy.i skałbowych * bankowych roze
słano odcinki po & 10 i 25 złotych 
bonów podatkowych. Obecnie za
cznie sic rozsyłanie mniejszych od
cinków bonów podatkowych do pro
wincjo*! ałny cli kas skarbowych, od
działów PKKP., oraz PKO. i ban
ków Na razie posiadają one bony 
103-złoi owe, cieszące się wszędzie 
dużym pokupem. Wprowadzenie bo
nów podatkowych w yw ołało m ię
dzy innemi sprawniejsze działanie 
kas podatkowych, dzięki czemu po
datnicy tracą przy kasach mniej 
czasu.
Jednocześnie z różnych stron dono
szą. iż bony podatkowe wchodzą w 
obieg publiczny i służą do regulo
wania tn fsa k cy j handlowych, w y 
kluczając wszelkie ryzyko i po
zwalając wskutek tego na ściślejszą 
kalkulację. W  przemyśle włókni
stym w yw ołało to nawet pewną, 
zniżkę cen, w innych gałęziach pro
wadzi do stabilizacji cen.

Spp̂ ięa BćtgitisMego i Wrazoc- 
:.:ewi:za p zed łiajw. Sądem.

(Telegram „Gazety Lwowskiej1*.)
W rszawa 28 stycznia.

Pisma donoszą że w dniu dzisiej- 
szem rozpoczął s ę W Najwyższym 
Sądiie  wojskowym  p roces  Bagin-j 
skL go i W ieczorkiew icza, skaza
nych dnia 30 października 1923 
w pierwszej instancji na karę śmierci.' 
Obroń' y skazanych wnoszą o zmia
nę wyroku i uwoinienie oskarżo
nych, ub o zw rócenie aktów są
dow ych  p erwszej instancji c#hm  
u u p d n ię i ia  postępow ania w naj- 
gors ym razie o znaczne znuiejsz?- 
nie kary.

 o  -

ilkmcji otrzymaj potpH  
Cr kopna żpmSń.

(Telegram „ua^ety Lwowskiej1*).
La:dyn 29 sty u : a.

D /p lom aty cz  u y spiaw ozdaw ca 
„Daily TW.“ d on osi, że jest możli- 
wern, i i rząd angielski j eszcze  przed 
otrzymaniem raportów Kouiiietu 
zeczo naw ców  określi swoje sta

no Alsko w kw stji kredytów dla 
Niemiec, zwła zeza w obec tego, ?t  
Ameryka sr ł mną jest udzielić 
Niemcom kreaytu na kupienie 
śro . lków ży*wnościowych.

Pa yż 28 stycznia.
Pierwszy Kom tet r iec zoz  aw ców  

odjechał dz ś w ieczorem  do berli- 
.a. Z pośród członków  o ru g e g o  

Komitetu opuściło Paryż zaledw ie 
■c leu człon ów. L o zostali wyjadą, 
we wto ek.

  '6 . . ■■■■-’

izm lniana prapaganea komu
nistyczni. w Estonji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej11.)
Rewel, 29. stycznia-

W  ostatnich czasach w Estonji 
zauważono wzmożoną działalność 
komunistów, którzy między innymi, 
rozpoczęli agitację wśród rekrutów,, 
wzywając ich do obalenia istnieją
cego ustroju państwowego z bronią 
w ręku. W  związku z tem władze
policyjne w porozumieniu z proku
raturą przeprowadziły w całej Es
tonji w  ciągu jednej nocy szereg re
wizji i aresztowań. W  Rcwhi aresz
towano ogołem 63 osoby, w tem 4 
posłów do Sejmu Aresztowano
również przedshfw ieiela rewelskit-
go poselstwa suwiec. Prócz tego A- 
resztowano cały szereg wybitnych 
komunistów na prowincji, i  łJ gś•  e-------
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H a ls ry z a ó  należności 
msląfhowych.

t
d y s k u s j a  w  e o l s k i e m  t o w . e k o -

NOMICZNEM.
W,ększaś3 mówców wypowiada sir 
Przeciw waloryzacji. — Niebezpieczeń
stwa waloryzacji długów pryvvat<iycb__
Państwo it.e powinno bodeiamwać za
dań .lad siły. — Ogólny fundusz walory
zacyjny. - Czy ustawa ta jcsi już prze
sączoną. —  Doświadczenia historyczne 
przemawiaj.'! przeciw waloryzacji.— Czy 
własność ziemska podoła? Skutki 
latatne przedwczesnego wprowadzenia 

ustawy waloryzacyjnej.
Lw ów , 29. stycznia.

(Sk.). Dyskusja na powyższy 
temat odbyta się w  ubiegły piadek 
w Polskiem Towarzystwie Ekono- 
tnioznern. Zagaił ją prof. Till, zna
komitym referatem, w którym stre
ścił i poddał krytycznej ocenie 
znany projekt ustawy waloryza
cyjnej, opracow any przez prof. Zol
la, jednego z najwybitniejszych 
szerm ierzy waloryzacji. Prof. Till 
zdeklarował s*ę jako stanowczy 
przeć i v nik waloryzacji długów pry
watnych, zaznaczając, że jeżeli wa
loryzacja opłat publicznych da się 
mimo bardzo ciężkich ofiar uspra
wiedliwić względami dobra publi
cznego, to za waloryzacją należno
ści prywatnych względy takie nie 
przemawiają. Prof. Zoll stara! się 
uwzględnić w projekcie swoim 
vłfeystko, co m ogłoby złagodzić 
niebezpieczeństwa, jakie ustawa 

'musiałaby za sobą pociągnąć, ale w 
rezultacie stworzył projekt usta
wy, z której nikt nie byłby zado
w olony: ani wierzyciel, otrzymu
jący tilko  część swojej wierzytel
ności w  zlocie, ani dłużnik, na któ
rego spadnie ciężar bardzo znać*/, 
ny. Usitalaiąc rozmaite procenty 
waloryzacyjne dla rozmaitego ro
dzaju wierzytelności, prof. Zol! ro
zumiał, że operowanie takimi stały
mi schematami jest bardzo niebez
pieczne i dlatego wprowadził do 
projektu swego korektywę tego ro
dzaju, że w  każdym konkretnym 
wypadku specjalny sąd rozjem czy 
będzie mógł odstępy wać od pro
centu u kaw ow ego w  górę lub 
w  dół. tern samem jednak przyzna! 
zupełną swoją niemoc wydania u- 
sdawy sprawiedliwej. W yrobiło się 
u nas przekonanie o omnjpotencji 
państwa, jakkolwiek państwo, jak 
każda instytucja społeczna, jest 
dziełem iudzkiem i ma środki o- 
graniczone. a sil żyw iołow ych  opa
nować nie jest w  stanie. Ppwołu- 

ią c  się na kanclerza Austrii nicm. 
dra Sei.pla, który nawołuje, aby 
odwrócić się od idei om ni,potencji 
państwa, a pomyśleć o własnej po
m ocy i inicjatywie jednostek, i 
twierdzi, że naipilnisjszetn zada
niem chwili jest odbudowa posza
nowania Drawa i twórczości go
spodarczej i że poszanowanie to 
!\vzmocnionem będzie, jeżeli pań
stwo uchyli sie od zadań, którym 
nic może podołać — zakończył 
prof. Till swój niezmiernie zajmują
cy  referat uwagą, iż ci, którzy 
wskutek katastrofy wojennej po
tracili majątki w drodze dewaluacji 
pieniądza, sami sobie radzić muszą 
i że pom oc społeczeństwa — nie 
państwa - -  potrzebną jest tylko dla 
instytucji dobra powszechnego, któ
re nie miały i nic mają środków 
restytucji, jakich nie brak asobom 
prywatnym. Odmienne' stanowisko 
zajął drugi referent dr. Kordys, 
który będąc zwolennikiem -walory
zacji, poddał mimo to projekt prof. 
Zolla w  kilku kierunkach zasadni-

tys. i i  s ż m  do I K. P.
W arszawa 29 stjcznia.

W  t /ch  dnach  PKkF otrzymała 
205 tys ęcy funtów szterlingów, 
Kióre wpłynęły z A glji za w yw ie-

(Telegram „Oazety Lwowskiej1*.)

zionv cukier. Sp dzi^wany jest w 
:a;! liżę ym czrsi i s cze znaczn 

wpiyw z tegoż źródła.

Warszawa 29 stycznia. | kladania zeznań o poda ku m.a- 
P. Minister Skarbu p od p i.a ł jątzow ym  o 2 tygodnie t. j. ao 

rozporządzenie przedłużające termin | .5  lu ego  włącznie.

Statut Banku Eitaisyjnego.
„Bank polski”. —  S p ecja n e  przywileje Banku.

(Telegram „Gazety Lwowskie}".)

Warszawa, 29. stvcznia.
W  numerze 8-mym „Dziennika 

Ustaw" ogłoszono rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
20. stycznia 1924 r., ustalające dla 
akc. Ban/ku emisyjnego pod firmą 
„Bank polski" załączone do rozpo
rządzenia i w  93 art. ujęty specjal
ny statut, stanowiący integralną 
część tego rozporządzenia i nadają
cy  Bankowi polskiemu specjalne w 
statucie określone przywileje. Roz

porządzenie to, które weszło w  ży 
cie 25. stycznia b. r. zawiera rów 
nież upoważnienia dla Ministra skar
bu do utworzenia Banku polskiego 
na zasadach ustalonych w statucie.

Prospekt komitetu organizacyjne
go Banku polskiego, zawierający 
warunki zapisów na akcje, zostanie 
ogłoszony w dniu jutrzejszym. Od
dział głów ny P. K. K. P. rozpocznie 
przyjmowanie zapisów we wtorek, 
29. stycznia b. r.

Ciekawa rozprawa prasowa.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29. stycznia.
(M ). Rozpoczęła się przed tutej

szym sądem rozprawa o obelgę i 
zniesławienie w druku na tle po lity- 
cznent. Ze względu na osobę, w ch o
dzącą w  grę i świadków, budzi ona 
ogólne zainteresowanie Mianowicie 
głośny działacz polityczny Aleksan
der Lednicki skarży redaktora „Ga
zety Warszawskiej* Zygmunta W a
silewskiego z powodu artykułu, u- 
mieszczoncgo w  tej „G azecie" je
szcze w styczniu 1920 r„ w  którym 
autor przypisuje Lednickiemu d o 
puszczanie się w obec Państwa Pol
ski., go zdrady głównej i usiłowanie 
ucieczki z kraju do Rzymu przed 
grożącą mu odpowiedzialnością kar
ną. Oskarżony redaktor Wasilewski 
oświadczył, że nic poczuwa się do

winy. Sprawa poza zarzutami mie
szczącymi się w  inkryminowanym 
artykule „Gazety W arszawskiej" 
zawiera w sobie i inne pośrednie 
zarzuty przeriw Lednickiemu, a 
między inni mi kamieniem węgiel
nym jest odpis listu Tereszczenki, 
b. ministra spraw zagr. w  Rosji, pi
sany do p. Ignacego Szebeki, obe
cnego posła na Sejm.

List ten zawiera rzekomo wiado
mości obciążające Lednickiego, jako 
dzidacza politycznego. W  pierwszym 
dniu rozprawy zeznawali pp. Zwan, 
Szebeko, ks. Biskup Łoziński, Rek
tor Pc''techniki inż. Hubcr i in. O- 
cóglm jest przeszło 100 świadków. 
Miedzy in. ks. Janusz Radziwiłł, ks. 
Lub tej ii ski, lir. Adatn Zamoyski, hr. 
Russccki i in.

czeii krytyce. Dr. Kordys zarzuca 
projektowi prof. Zolla przedewszy- 
slikiem to, że nie czyni różnicy po
między zobowiązaniami, w  których 
zachował się stosunek pierwotnego 
wierzyciela Jo pierwotnego dłużni
ka, a temi. w  których osoba pier
wotnego wierzyciela albo się zmie
niła, albo nie da się stwierdzić. Do
tyczy to przedewszystk:em w ie
rzytelności, opartych na tytułach, o- 
piewający.ch na okaziciela, tj. listach 
zastawnych, obligacjach komunal
nych itp. Uważa też dr. Kordys za 
konieczne odnośnie do instytucji 
kredytowych stworzenie funduszu 
waloryzacyjnego ogólnego, tak, by 
to, co  instytucją takie będą musiały 
zapłacić tytułem długów zw alory
zowanych, nie przekraczało tych 
sum, jakie same uzyskają z realiza
cją swoich własnych zw aloryzo
wanych wierzytelności, inaczej bo
wiem g roziłoby im niechybne ban
kructwo.

Prezes Towarzystwa dr. Sżar
ski zwrócił uwagę, że zdaniem jego, 
rzecz jest przesądzona i ustawa wa. 
loryzacyjna w  formie rozporządzenia 
Piezydeufe. Rzeczypospolitej p u a -

wi się w  najbliższym czasie. Dr. 
Szarski jest przeciwnikiem w alory
zacji. Doświadczeń,a historyczne 
,pouczają, że waloryzacja me jest 
możliwą. Praw o francuskie z cza
sów  wielkiej rewolucji, które do 
togo zmierza, nie w eszło nigdy 
w  życie, a ustawa austriacka hr. 
Wallisa została również za-zuoona 
i wyw ołała taką samą nienawiść 
przeciw osobie jej autora, że Gaze
ta Urzędowa nawet o śmierci jego 
żadnej wzmianki nie umieściła.

Dr. Aleksander R aczyń ski w y 
stąpi! jako stanowczy/ przeciwnik 
waloryzacji, podnosząc słusznie, żc 
skoro prof. Zoll w par. 18. swojego 
projektu dopuszcza sw obod ią  oce
nę sędziowską w  każdym konkret
nym wypadku, to tem samem 
wszystkie inne postanowienia pro
jektu, z takim mozołem w ypraco
wane, są właściwie zbyteczne, —  i 
zaznaczając, że najgorszą jest ta u- 
staw a, która zbyt wiele poi? pozo
stawiła ocenie sędziowskiej. W alo- 
rytzacra długów prywatnych godzi 
wprost w  podatek majątkowy, któ
ry nakłada wielkie ciężary przede- 
wszystkierr na własność ziemska.

,W jaki sposób własność ziemska 
bęidzie mogła ciężarowi temu 'podo
łać, jeżeli będzie musiała zapłacić 
1/4 część tegr długu w  złocie, pod
czas, gdy wartość majątku i do
chody stoją o wiele poniżej warto
ści przedwojennej. Na podstawie 
dat statystycznych wykazuje dr. 

. Raczyński, że ceny ziemi — abstra- 
chuijąc od tiansakcji m iłych, kilko- 
morgowych, — są u nas w porów 
naniu z cenami przedwojenniemi 
bardzo niskie i absolutnie nie do
puszczają waloryzacji. Ale w alory
zacja godzi także w interesa w szy
stkich wierzycieli hipotecznych, in
tabulowanych po pierwszej iiipote- 
ce, którą jest z reguły hipoteka 
bankowa. Jeżeli instytucja banko
wa znajdizLe jeszcze pokrycie dla 
swojej pretensji na pewnem miej
scu, ro już dalsi wierzyciele —  a 
w ięc ci właśnie, których sic ma 
chronić, —  wyjdą z próżnemi rę
kami. Rezultatem będzie w ięc rui
na właściciela j ruina prywatnego 
wierzy cielą. — który bez ustawy 
waloryzacyjnej —  ma przecież t.a- 
dzieję i możność mniej lub bardziej 
korzy stnego załatw iema sprawy 
z właścicielem.

Dr. Ignacy W ein, który zabrał 
po drze Raczyńskim głos w  dysku
sji, oświadczył, że jakkolwiek test 
zwolennikiem waloryzacji, to ;ed- 
nak sądzi, że należyte rozwiązanie 
tego problemu, który jest proble
mem gospodarczym a nie prawni
czym , wymaga stinijów ekonomi- 
czno-statystycznych. Ponieważ stu
diów takich nie było. doświadcze
nia historyczne nie są wenie za
chęcające, a w  innych państwach, 
w  którycii zagadnienie to ró vnicż 
istnieje, dotycnczas prób ustawo
w ych nie wprowadzono, sądzi dr. 
Wein, że sprawa nie jest jeszcze 
dojrzała do rozwiązania i przed
wczesne rozwiązanie usta vowe 
trudnej icwestji m ogłoby w yw ołać 
skutki fatalne.

Dyskusji powyższej (której dal
szy  ciąg zapowiedziany został na 
dni naibliższe), urzypkufcuiy bar
dzo doniosłe znaczenie. Nie wątpi 
my, że glosy tak poważne nie mo
gą pozostać bez wpływu t'-i dalsze 
losy projektu ustawy w aloryzacyj
nej. W ydaje nam się rzeczą wprost 
nie do pomyślenia, by w  momencie 
tak niezmiernie . ciężkim, w dobie 
sanacji skarbu, która wymaga sku
pienia wszystkich sił i zredukowa
nie do minimum wstrząśnień go
spodarczych, mogła pojawić się bez 
nabytego i wszechstronnego przy
gotowania, ustawa, która musia
łaby wstrząsnąć podstawami na- 
sizsego życia gospodarczego.

Rraiiha telegraficzna -
—  Dzięki starariom Polskiem  Związ

ku Plastyków otwarta zesranie w G G n - 
sku 1 iuiicgu kr. wystawa lrolskk.i .,ziuki 
z udziale u nciwyfciliucjszydi m aia-zy: 
Axcntow i :; ’ , bułat, Klipkiewic/.. Mal
czewski. Jarocki, Mehoffer, W yczó ł
kowski i inni.
, . . 1  \v wielkiej sali wiedeńskiej Izby 
handlów ej odbyło się 4-tc zwyczajne 
Walno zgromadzenie austriacko-polskiej 
Izby hSwtiowęj vw Wiedniu. Pwćcwo- 
didczący Izby dr. Twardowski przedsta
wił .•'•rłałalność Izby w roku 1923.

—  Wczoraj w Poczdamie w za;nkri 
należącym do synów b! cesarz.* Wilhoi- 
:iu*. odbyia się uroczystość z okazji 65- 
rocznrcy urodzin b. cesarza Wilheitnaj 
Na uroę.zvst>śj byt obecny b. uastę ;>ca 
ironu z 3 synami i hńirszatok IJLnŚen- 
burg.

—  Hr. Jotarta Calvi cfi Rergola, córka 
króla włołciega, powiła dziś córkę.
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Na giełdzie tendencja bardzo słota,
fTelsfoaem od naszego kores pmdeiłta ekonomiczaego,)

Ssbołni wieczór prasy.
L w ów , 29 stycznia 

D o oczny wieczór, u ciągu któ
r e g o  milkną zaw ści partyj-e za
pom ina się o szarzyź le życia, 
zgromadzi 2 lutego w salonach 
Kasyca i Kola liter.-arly t. cały 
Lw ów , uz: aiący zas ugi i znacze- 

inie prasy polskiej. Ż  tak bęazie 
istotnie, mamy już ku lemu wiele 

; przesłanek. Karnawałowy raut 
[prasy st je się punktem kulmina
cyjnym. Nie zaćmią gQ brylanty 
multiiniljaideruw pow ojennych oraz 
paryskie czy wiedeńskie stroje. 
°anie nasze stawią się na w ezw a
nie t uranie, pewne, że udzi. łem 
ich będzie zabawa ochocza, która 
pozostawi po sobie wspomnienie 
jaknajmilsze. M łodzieży z ip ow ia - 
dział s ię  legjon cały, bufet zaopa 
trują : a;: ob iegliw e gospnsie ob fi
cie, orkiestra przygotow uje reper
tuar najpiękniejszych utworów  a- 
necznych, a co —  najważniejsze — 
m jw ybitnie si artyści, jakimi d i- 
s aj rozporządza L w ów , wypełnią 
część koncertową rau t.

Kronika.
\Vtorek 29 stycznia. Rz. kat.: Tłrao-

ciszka S — (Ir. kat.: Petra. —  Staw.:
Ciernista-* a.* -

Nasz felieton. Dzisiaj rozpoczynamy 
v[ naszym fej-letŁaie druk wdzięcznej no
welki ze świnią zwierzęcego, pióra zna
nego poety p. Toina W &tora. Autor nale
ży do tych nielicznych pisarzy w Polsce, 
którzy idąc w ślady niezrównanego A - 
dolfa Dygasińskiego, podpatrują z prze
dziwną intuicją życie ,.te» młodszej braci 
człowieka". będące w wiciu kierunkach 
odlbtciem społeczności ludzkiej. Poetycz
na interpretacja tematu, połączona z  bo- 
,g;ii'ą obserwacją S ®  nam obrazki miłe 
i iuteresujaoe.. zwłaszcza, żc wrażenie 
:ch podnesi sihu satyryczna pointa. J. P

Gruba warstwa śniegu pokryła Lwów  
białym pttehem. Termometry znaczą 4 
stopnic mrozu, hidziłta odetchnęli po 

'dokuczliwej wfchnjze.
Odznaczenie. Pan Prezydent R /c c /y -  

cerft litej nad.it niż. Zygmuntowi Lu- - 
siewiczowi, staSszemi radcy kniei pań
stwowych i haczchńkawi. Sekcji uuzv- 
li.uilu kcle: t.wów IV Krzyż kawaler
ski orderu „Odrodzenia Polski" 

i Bilety wstępu na Raut Prasy wydaje 
już od dnia dzisiejszego Sekretariat Ka
syna i Koła >it. art. na podstawie listy 
zgłoszeń wyłożonej w Sekretariacie. Ko 
nótet rautowy zwrtca jeszcze raz uwa
gę, że w tym roku z powodu ogrom
nych kosztów druku i porta pocztowego 
nie rozsyła żadnych zaproszeń, nato
miast wydaje bilety imienne osobom i 
rodzinom, które wpiszą się na listę ucze
stników Rautu.

' Wstrzymać się od zakupów. W  nec  
dającej się zauważyć tendencji zniżko
wej na rynku towarowym, pisma war
szawskie nawołują w dalszym ciągu pu
bliczność do pow strzymania się ze wszel 
Khri zakupami.

Zuiżka cen cukru. W ydział zaopatry
wania W arszawy obniżył z dniem 26-go 
cenę cukru o 50.000 rnp, tu 1 klg. W yno
si v. ięc ona obecnie 2 uiAj m i. za kilo
gram.

Znowu sprawa resulambiu Rady miel
ił lej Jutro odbędzie się o g. o. wie
dz ‘rem nadzwyczajne posiedzenie Rady 
itrin-Jkiej w sprawie zmiany regulaminu
ciujad.

, Ze slcr pocztowych dowiadujemy zto 
ze aresztowany pod zarzutem nadużycia 
‘władzy urzędowej i oszustwa Rusin 
Orest Drma, b oliciattt kancelaryjny w 
sekcji technicznej, z czyitnościami głów
nego urzędu. pocatowo-telegr. nie miał 
nic wspólnego i do składu personaiu te
goż urzędu nie należał. Towarzysz jego, 
Mikołaj Gembarzewski nie był nigdy 
tinikeTonaTjuszem pocztowym.

Polskie Towarzystwo Politechniczne. 
W e środę dnia 20 b«n o gpdz- 6.15 wie-

W arszawa, 29. stycznia.
(S) Na giełdzie dla dewiz i walut 

obcych  tendencja -bardzo słaba. Na 
giełdzie była znaczna podaż ze stro
ny banków. Transakcje robiono na 
początku giełdy na 9,800.noc, w koń
cu giełdy 9,600.000. Na mieście ten
dencja bardzo słaba. Ze strony pu
bliczności również bardzo znaczna

0
czór odbędzie się ztbi auie tygodniowe, 
na któretn ksiądz piof. dr. Władysław  
Żyła wygłosi odczyt pt.: „Barok i roko
ko lwowskie" (z obrazami świetlnymi). 
Goście mile widziani.

Doroczne Walne zebranie członków 
Tow. „Bratnia Pomóc Stud. Uniw. Jana 
Kazun. we Lw ow ie" odbędzie się wre 
cs; war sęk dnia 3] stycznia 1924 o gedz. 
1J (7) w sali XIV. star. Uniwersytetu. 
Wstęp tylko za okazaoi^nt legitymacji 
członku, zwyczajnego Tow. Szczegóły 
podadzą afisze.

Lwowski Klub Sportowy „Pcgoń“ u- 
rządza w piątek dnia 1 lutego br. w sali 
r Jscjmow-cj gflfechu hr. Skarbku (wej
ścia o j p! Krakowskiego) Wieczorek 
tameczny. Orkwsfra muzyki wojskowej. 
Początek o jjodz. 9 wiecz. Bufet we wła 
siiyin. zarządzie. Strój wizytowy. Wstęp 
2  mili. nip. Buleit fam.ti.iny 7 milj. rn-p. 
W stęp ściśle za zaproszeniami.

Uruchomienie agencji pocztowej. Z  dn.
1 litego 1974 .ir* mamia się w miejsco
wości Kaczanówka powiat Skafat agen
cję pocztową, we wszystkich działach 
służby pocztowej.

2 teatrów lwowskich.
Repertuar Teatru Wielkiego?

Środa 30 bni „W alkirja".
Czwartek 31. bm. ..Ljanton" Rollandu. 
Piątek 1. lutego „Madame Buttcriiy" 

(gośc. występ St. Szymanowskiej).

Repertuar Teatrtf MaTego:
* % o d a  30. bm. ..Ziemia nieludzka" Cu- 

ljchi (prcmjeru).
Czwartek 31. bm. .,Ziemia m aldŁka" 
Piątek ). lutego „Ziemia nieludzka".

Repertuar Teatru Nowości:
Środa 30. bm. „Katja tancerka" Gil- I 

beita. |
Czwartek 31 bm. „Kutia tancerka.". 
Fiątok 1. lutego „Katju tancerka'.

-u -
Stanisława Korwin -  Szymanowska,

której wszystkie występy byty wysprzc 
dane, wyjechała ze Lwcwa, dała się je
dnak uprosić i wraca do nas. by nieod
wołalnie dwa lazy jeszcze zaśpiewać. 
Wystąpi więc w pmtek w prześlicznej 
„Madame Buttenly", którą tc roli wszy  
stkieh oczarowała.

„W alkirja'. Genialne dzieło Wagnera 
pójdzie jeszcze w środę, gdyż Dyrek
cja proszona jest o to przez szereg a- 
bonentów.

EKONOMISTA
-O- *“•

Od środy 30. b m . odbyw ać się 
będą w środy zebrania tylko dla 
w ałut i dewiz, zaś w soboty od godz. 
11— 12 w  poł. zebrania giełdowe dla 
akcji i wałut.

Walne /gromadzenia akcjonariuszy 
Spółek akcyjnych: 

i  lutego ar.
IV. Nadzw. Walne Zgromad/.enie 

ukcion. Banku Ziemian S A. we Lwo
wie.
U . lutego fcr.:

Nadzwyc/,. Walue Zgromadzenie 
akcj. S. A ...O ik o s“ we Lwou :c (3 
Maja 11— 12 w poł.)

Termin subskrvncjl następujących ak
cji upływa z dniem:

6 lirteso br.:
Międzymiastowe Gazoi iągi S. A. we 

Lwowie.

podai. Tłumaczy się to tern, że jest 
bardzo mało gotówki na mieście i 
ibardzo znaczna płatność w  związku 
z końcem miesiąca i podatkiem ma
jątkowym. Dla akcji tendencja rów 
nież słaba, jakkolwiek -na dzisiejszej 
giełdzie ukazywało sig lekkie wzmo
cnienie.

14. Iurego br.:
Fabryka Lokomotyw S. A. w Chrza

nowie,
15. lutego br.
Pol. Towarzystwo Akumulatorowe
S. A.

T r a n s a k c j e  n a  g i e ł 

d z i e  1 i c o w p k i e j .
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

L w ó w , 29. stycznia.
Zebranie dzisiejsze cecnowało 

lekkie ożywienie. Popyt nieco zwię
kszony. Kitfrsa naogół uitrzyinanpL 
Większe obroty w Chodorowskich, 
T eShmJIi, Ćmielowie, B m u  Prze
m ysłowym. W  niehotowanych rów 
ni-eż liczniejsze transakcje, zw ła
szcza w Jaworznie, Gazach, Gazo
ciągach. Lesienieach. Kursa ujtrzj - 
mane. Tendencja utrzymana. Uspo
sobienie lekko ożywione.

TRANSAKCJE W  'AKCJACH  
Kursa w tysiącach:

Hipoteczny 3375 .3225, nieef.
3250. PoS!<d 450, 525. 550. Przemy
słow y 2375, 23jl’. 2425. 2400. 2-130. 2465. 
2500, 2475, ?4(>0 Z. B. K. 1350, 1450. J-fĆlO 
1375 1425. 1380. Citłlorów  24 24.600. 
23.500, 24,500. 25 250. Cliybie 3 9 . ii. Ce
gielski 24, 2450, 2700. 2500, 26ub. Guiota 
1350. Ćmielów 8000, 8 SOO, S650, 8200, 
8300, 8625, Śioo. fto o . 8 6 cx), 8400. 8700. 
8600. Ojkos 25000. 25250. 24750 Parowo
zy 2450. 2430. 2425. 2400. Pezett 850. Po
cisk 5000, 5300. Naim 2600. P. T. B. 750. 
725. Rakszawa 18, 19. Siersza elektrycz
na 1050. nieci. 1300, 1 2 0 0 . Tesp. 29, 29500 
30, 30500, 3o25c, 3o75o, 315oo.

OBROl w  AKCJóCtf NIEKOrO- 
WANVCH.

1 i,rs i w tysiącach:
Azot 2700, C750; Bk. ziemian 

250, (325 setki) 200; Brttger 4500, 
4400; Czechowice 650; Czuju pińska 
Huta 1200; Elcktr. n. Sanem 1200, 
1150, 1100, 1050; Toresta 3500; Ga
zy 88000, 87000, 875i)0, 87000; Gazy 
zachodnie 62ooo, 60000 , 59ooo, 
58000; Gazolina 5400, 5500, 5300; 
Gazociągi 1375, 1350, 1300, 1200,*
1100, 1)50, 1100; Hydropol 350;
Jaworzno 120000, 121000 (U  5000
sefika), 120000, 119500, drob. 128000, 
129ooo, 13oooo; Len 48oo, 56oo; 
Lesienioa 9700, 9800, 9850; Lechita 
650; Lokom otyw y 6900, 7000, Ni- 
trat 1550, 1500; Olkusz 3700, 3675; 
W ęglówki 220, 210, 205, nf. 195; 
ZigŁfTZ 22501).

G i e ł d a  z b o ż o w a .
Lw ów , 29. sti-cznia.

Przy dość licznym udziale o- 
gólny obrót 215 ton. Transakcje w 
życśo, owsie i sianie. — Podaż do 
stateczna przy ‘Słabym popycie w o
bec spodziewanej dalszej zniżki i 
ofert z Pomorza. Silnie poszukiwa
ny owies. Tęhaancśa zniżkowa — 
u :fyos«tbtenie rezerwowane.

G i e M i / p o z a l w o w s k i e
Lw ów , 29. stycznia.

PR ZŁD G IEID 4 W ARSZAW SKA,
Warszawa, 29. stycznia.

BP. 2150, Cegielski 2300, Ziele
niewski 530u0, Ohodorów 23000, Pa-

 *
row ozy 2350, Pocisk 5125, Nafta' 
2450. Tendencja uti zymana. Dolary,, 
9700 w  żądaniu. Tendencja słalba.

GIEŁDA WAiRJSZAWSKA.
W arszawa. Dolary Stan. Zjedo.

9.700, 9.800, 9.700, 9.500, franki franc. 
435, 433, franki złote 1901, funty sziL 
41,500.

Czeki: Betgja 403, ?0U, 404, 396, 
HoJandja 3.589, Londyn 42 ni., 42.200, 
41.300, 41.700. 40.900, N owy Jork
9.700, 9.650, 9.750, 9.550, Paryż 450,

• 440, 444, 446, Praga 276.750, 273.425,
Szwajcarja 1.700, 1.675, 1.692, 1.658, 
W iedeń 136.750, 136, 138, 134, W ło
chy 425, 422, Bony ziote 1.400, 1.450, 
8 proc. pożyczka 10 mil., 10 1 pól in^ 
Mhjonówka 380, 425, 40C, Pożyczka 
dolar. 6.400, 6.200.

AKCJE.
Bk dyskont. w?nsz. 15!4 milj., Bk 

handlowy 14 inilj., Bk dla handlu i prz.
3.900. Bk lar od. \arsz. 1,900. Bk G ed. 
powsz. 400. Bk przew. I. w ó w 2;300. Bk 
tow. w ^:xił. Warszawa 27 m., Bk zacho
dni 5,250. Bk zj. spól. zarób. Foznań 
19 111. Bk związki ziemian 575, Cerata 
625. Bk su soli potas. 29 in. Kijowski i 
Scholze 13,250, Puls 1,500. Spijs i syn 
4 400. Wildt 640, Cukrownie: Cli odorów, 
22 m„ 25 ,n„ Czersk 2 ,2 5 *  Częstodce  
10,750. Gosławice 4,450, Michałów 5,100'. 
Giocfzłsk 4,300. Warsz. ic>w. fab- cukru 
14 in., 15 TG m„ Firłcj 22 m, 25,050. Lazy  
400, Drzewn. przem. : rand! 1,500. 
Warsz. tow. kop. węgla 17 ni, 16,250, 
19 111., 20 'A ni.. Cegielski 2,225. lMtzuer 
i Gamptier 30— 29 m, Konopie 2 ,1 0 0  Prz« 
mysi leśny 550. Wcit 2.550. W ysoka 8  in.

Lilpop 2.750— 3.100: Modrzejewskie 
zakł. 29 m —  35 m. —  40 m.; Norblm 
5.850: Ortwcin i Karasiński 1.300: O- 
strowieckie zakt. 37 ni. —  40 111.: Paro
wozy 2.175: kohn i Zieliński 2  111.; Po
cisk 5 ni.: Rudzki i Ska 6.250; Staracho 
wice 1—5 14.250; Ib sus 4 200: Elektro
wnia Dąbrowa 4 m.: Zieleniewski 51 
milj. Żyrardów 940 milj.; Borkowski 
2.760: Br. Jablkowscy 680: Skup skór 
27n; Syndykat rolniczy 6.750; Żegluga 
575; Zachodnie tow. 500: Ćmielów 6  111.: 
Elektryczność 6  m .; Tow. elektryczne 
750; liaberbusch 1434 m , Fabr. papier”  
klucze 3.650: Korek 450; Marynin 3.400; 
Polska Nafta 2.400; Przemysł naftowy 
■1.6CO; Nobel 6.100; Lenartowicz 5.050,

I Pustelnik 3.600; Siła i światło 2.050; Spi 
I rytus 63-2 m.; Broun Bovery 3.600; Szu 
, miiin herbata 400: Dźwignia 750; Gra

natu ] m.; Mirków 8  m. Strcm. 67.500. 
(Teletonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 29. stycznia, 1
(M) W  Gdańsku płacono markę 

ipolską 0.643 —  0.647, przekaz na 
W arszawę 0.598 —  0.602. W  Berli
nie płacono markę polską 390.000 —
410.000. przekaz na Katowice 419.000 
—- 4,31.000. W  Zurychu Bank Yereir 
notował nieurzedowo przekaz na 
W arszawę 0.000050 — O.OOOluO.

GIEŁDA ZURYCHSKA.
Zurych. (PAT.). Notowania z d. 

29. stycznia. Holandia 215.60, N m -r 
Jork 5683A, Londyn 2465, Paryż: 
2680, Medjolan 2585, I^raga 1670, 
Budapeszt 0.0005 Bukareszt 290, 
HtcJgrad 660, Sofia 4,10, W iedeń 
0.00813/s, Austr. stempl. 0,0081 G .

Szwajcarski Bank Związkowy 
notował markę polską 0.00o05 w 
płaceniu. 0.0001 w  żądaniu.. (AW ).

Berlin. Manka polska jjyp.>x>r, w 
pic, 4IO.DOO w sprzedaży, przyaziaf 100 
proc. W ypłaty na Katowice 410 w zaku
pie, 431 w sprzedaży, przydział 100 prc. 
Kurs dolara bez zmiany, przydział 1 0 ^

O BRJTY PRYWATNE.
L w ów , 29. stycznia.

Dziś w dalszym ciągu tendencja 
zniżkowa. Gbrót słaby. Dolary ann.-ryk. 
9 rn. 570 t\~s. do 9 rn, 600 tys., kanad. 
8  111. S0 u tys. do 9 m , korony czeskto 
276 tys. do 280 tŷ s.

Złoto. 2 0  kor. 43 in. do 44 m„ 2(* fr. 
40 ni. tło 41 m.

Srebro: kor. austr. 825 do S50 tys.

„Pamiętajcie o głodnych dzieciach**
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Urzędowa Ceduła
N p . 2 9 .

Giełdy Lwowskiej
W t a r e V , f  9 .  * ty c z n ia  1 9 2 4 . W aluta m ap k ow *;

A. K u rsa  efektów;
K a tego rje :

Wart. | 
1 om

Ostatnia
dywiri.

Plącą: Żąd a;ą Transakcje Uwagi

r C e n y  w t y s i ą c a c h
1. Papiery p ań stw ow e.
4% Państwowa poż. — — i*-

,Prcm. z r. 1920 1000 _ —
« % %  P. zł. z r. 1922 10000 

10 zip
— —

1 II. L isty  za sta w n e .
(bez kuponu bież)

■4%% Banku hip. gal.
'4 % Banku hip. gal
\i'A% Bk kred. z. gal.
,4*A% Banku Maiop.
414% Bk. hiD. zemel.
4)4%  Pol. Bk. krai.

MM
•4 % Polsk. Bk. krai
\4'A% l'ow. kred. gal. y

ziemskie . . . . OJIm
1% T. kr gal. ziem. «

II1. Obligi. ' 8
(bez kuponu bież.)

rH

'4% %  K. P. Bk. krai.
OSN

4%  Kora P B. krai. m*
■4% K. lok. P. Bk kr. —mm
1% P. kr. k. z r. 1893

\4% P. kr. z. z r . 1904
4%  P. kr. g. z r. 1905
4%  Poż. kraj. zal. ż
| r. 1908 (szkolna)
4 % % P . k .g . z r. 1913
ł * i » P .  k. g. z r . 1914 —

IV. Akcje.
a) Bankowe: 19Ś1 1922

>'Akcyi. Z wiazk. 280 70 140 __ —
■AkcyJ. Hipoteczny 280 42 120 3300 3400 3325— 3375 3250 nf.
'Handlowy w Poznaniu 1000 300 600 — — —
Komercjalny — — — — — —
Małopolski 280 56 140 — — i*
Powszechny kredytowy 280 42 140 440 560 45 0—560
Pr: .m yślow y 280 42 130 2325 2525 2350—2500
Rolniczy 5  A. 1000 2a0 — _ - MM |
Ziemski kredytowy 280 56 84 1330 1470 1350 -1450 |
jZebieluy 280 56 84 — — |
Z. S. Z. w Poznaniu 1000 300 600 — -a. 1

K a tego rje :

b) Przemysłowa:
Agronenu. f. szt. a. 
Bracia Biskupscy 
Brown Boyeri Z. edekti 
Biowary lwowskie 
L-liodorow i. cukru 
„Chybie1, fabr. cukru 
Cegielski
Ćmielów fab. porcel. 
Oafota fabr. obuwia 
Galicja Rafin. nafty 
Górka fab. cementu 
..Kabel“ 1 p. Warsz. 
Karnalit zakłady lit 
Krakus f. wód. Krak. 
,JVUrynin“  Z. p. ogrod. 
Niemoiowski f. pap.
O i kos Zakt. prz.-drz. 
Parowozy S. A. b. m. 
Pezet Pow. Zakl. bud 
..Plótno“ w Poznaniu 
Pocisk zakl amun. 
Pol. Nafta prz. wiert. 
Pol. Tow. Budowlane 
Potęga Tow. huty t  
Rakszawa fab suk. 
.Rohn Zieliński*1 Z. m. 

Siersza zaki. elektr. 
Siersza gór. zakiady 
Spółka Akc. W yda w.
, Tehate", Tow. akc. 
Tepegt gór. zakładu 
T.esp. tow ekspl. soli 
Trzebinia f. m S. A. 
Ursus fab. motorów 
Wild i Ska 
Zieleniewski Ł masz.

c) Handlowe:
Poisk CUot
Polbat
Tohan
Polsot
Wawel

W a t . Dywid.
Płacą: Żądają Transakcje

nom. lC2l|l922

500 650

C t 11 y  w t y s i ą c

1000
1000 8500

—

500 500 --- 35750 — —
1000 21 3000 2?,250 255)0 2 500— 2525U
1000 200 2000 38500 41500 , 9000— 4100

_ 300 8  j0 2375 2725 24 0 — 2700
1000 20 >1000 7950 8850 8u00— 8300

140 22 140 1330 1370 1850
140 800 — — — —
140 119 600 — — —

1000 _ 30- — — —
140 280 140 — — —
280 168 20 — — —

50 0 100 2500 — — —
1000 90 300 2750 *_ —r

000 400 4000 2450( 25500 21750-25250
500 125 750 2375 2475 2400— 2150
500 200 200 840 860 850

1000 _ 750 — MM —
350 14 170 4950 5350 5 0 0 0 -5 3 0 0
500 100 350 2575 2675 2600
60C 225 400 720 760 7 2 5 -7 5 0

10000 1500 2500 — — —
140 100 280 178)0 19200 18000— 190U0

110 300 — — —
200 30 40 1630 168 J 1650
140 63 300 — — —
280 _ 56 _ — —

1000 — — — — —
700 350 700 _ — —

1000 150 350 28750 31750 28000-31500
140 98 280 — — — !
500 180 1000 — — —
50 1 150 500 — MM —

1000 170 1070

i

500 1O0 3CC

»

1000 160 200 — — —
140 70 251 — __ —

lOOt) 260 I 210 — -- —
509 100 1 60(1 — — —

Uwa i

1200-1300 uf.

V. W aluty i  D e w i z y ,

Kategorje:
K ik eiy  b a n k o w e

płacą żadaią transakcje

C ie k i ,  p r z e k a z y  i w yp ła ty

pła~a żądają irms-ikC'
U w a  gi

Dolary amerykańskie 
Dolary amerykańskie (drobne) 
Dolary kanadyjskie . . .
Dynary . . . . . .
Funty szterlingi . . . .
Franki belgijskie , . .
Franki francuskie , .
Floreny holenderskie .
Franki szwajcarskie . < ,
Korony austriackie . . .
Korony czesko-słowackle . .
Korony duńskie .
Korony norweskie .
Korony szwedzkie . 
Korony wcgierskie .
Lei r u m u ń s k ie ................................
I.iry w ł o s k i e .................................
Marki niemieckie . . .

2 i i
.s e t *n o ^

i
* z

i  *s a

oi to
x  a  ■a«  3 N
ts 22 u
S a |

VI -

B. K u rsa  Zbożowe.
Ceny rozumieją się w markach pol
skich z a 1'K)kg. bez podatku spożyw
czego. miejsce stacja załadowania.

PSZENICA krajowa 7J 74 ex 1923 
ŻYTO małopolskie 68/69 exl923

JĘCZMIEŃ: małopolski browarniany 
JĘCZMIEŃ małopolski przemiałowy 
OWIES małopolski 44)45 ex 1923

KUKURUDZA rumuńska stacja Śniatyn 
ZIEMNIAKI jadalne

FASOLA biała ^
FASOLA kolorowa '
FASOLA krasa 
GROCH polny 
GROCH  
BOBIK 
V, 1KA
MltSŻANKA pastewna w ziarnie 
ŁUBIN 
MRUCZKA

S e k r t  t u r a t  G i e ł d y .

Ceny

od do

AOOi JJW  
2850ÓOOC

22000060 

27TOOOOO

41000000
29500000

23000000 

285 >0000

U w a g a

h

Ą  Ceny 'szacun
kowe bez irans.

Ceny rozumieją sie w markacł pol
skich za 100 kg. bez podatku spczyw- 
czego. miejsce stacja załadowania.

s ę s ^ s f c a f f i T j w s s j
Mąka pszenna 7 0 % , > brutip za netto
Mąka tylnia 6 V  .  j  łącznie z woi Kami
Mąka żytnia 70°/o i J
OTRĘB pszenny netto bez worka
OTRĘB żytni netto bez worka
MAKUCHY lniane i konopne
MAKUCHY rzepakowe
WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.

Częstochowianka 75 kg. za sztukę 
WORKI używane, dobre, za sztukę 
KONICZYNA czerwona kra*owa natur. 
SŁOMA prasowana 
SIANO słodkie krajowe prasowane 
LEN
KASZA HRECZANNA 
K ASZA JAGI ANNA 
KASZA JĘCZMIENNA 
KAPUSIA KW ASZONA  
PĘCAK

Ceny

od

84000000
6600000(
5100^000
6POOOOOC
60000000
14000000
13000000

do
Uwaga

luźne 7,500.000

*) Ceny szacnn 
kowe bez trans

G e n e r a l n y  S e k r e t a r z  D r .  P A N  E T  I I .



„GAZETA LWOWSKA” z dnia 3u. stycznia .1924.

Spodlenie waluty.
Rtforma walutowa z ounktu wi

dzenia numizmatycznego.
II.

L w ó w , 29, stycznia.
Za Ludwika W ęgierskiego, za 

Jugiciłuiiów i za królów elekcyj
nych b y l f  ciągle usiłowania zrefor
mowania systemu walutowego, ale 
radykalnej reformy w tym w zglę
dzie nie udało się nigdy dokonać. 
Na pochwale atoli wszystkich bez 
wyjątku monarchów to jedno mu- 
żnu ipov iedzieć, że zdołali utrzymać 
wałutg srebrną, podpartą silnie zło
tem: pieniędzy papierowych zgoła
nie z,na.no!

Tymczasem, oo widzimy w  o- 
drodzonej Polsce?

Mimo niesłychanej ofiarności ca
łego społeczeństwa, ntoiilf złożo
nych bardzo obfitych darów' na 
Sikach Państwa w  postaci złota, 
srebra i klejnotów — Sejm ustawo
dawczy wprowadził w  Polsce w a
lutę papierową w postaci marki, nie 
oariaozywiszy nawet jej wartości!

Było to już nic spodliUta, ale 
wprost nadspodlenic waluty, rujnu
jące doszczętnie zwłaszcza ludzi, 
/ jącycli z płac i stałych iwborów. 
I ykuże to krótki rachunek.

Jak wiadomo. Państwo Polskie — 
po swojem zmartwychwstaniu — 
rozpoczęło gospodarkę finansową 
bez jakiejkolwiek gotówki.

Poniewalż atoli w  czasach obec
nych posługiwanie się snrogatant; 

'pieniądza — jak w  czasach przed
nia stowskich — nie jest do porny-

OGŁOSZENIA.
k o z u j a i t e  v i t  i r j u s z u z  i :  v r  i

Prcz, 2305124. Sąd apelacyjny ogła
sza, że Stanisław Mkrhałowslkf, notariusz 
w Lhfcii, przwiłesiony do Czortkowa, 
duła t lutego 1024 urzędowanie w 
Czortkowie obejm-jje. 525-3

Lwów, 15 stycznia 1924.

K U R A T E L E .

P. XIV. 134/23. Orzeczenie pozbawie
nia wbiisuo wolności. Sąd powutow y w 
Stanisławowie orzeka: W asyl Czujko
yn Jakowa z Tyśmienńczan zostaio cał

kowici; pozbawiony wifjsnjowiimości z 
powodu znaicranego upośledzenia umy
słu. graniczącJsro z zupełna tępota (idio- 
tisinus), a kuratorem (Sań ustanawia się 
Iwana Czujkę syna Jakuwa w Tyśmre- 
■liczanach.

Sąd oowfetonry 
Stanisławów, 20. wiraeśnia 1923. 467

a m o r t y z a c j e .

T. V(. 502/23/1. Zarządzenie umorze
nia papierów wart łściowych. Na wnio
sek Banku towarowego filji we Lwowie 
podejmuje się postępi wanie celem umo
rzenia oznaczonych niżej paprerów, war
tościowych wraz z  kimon; mi, które ima 
ły wnioskodawcy zaginąć; wzywa ; 
posudacza tych papierów, aby je w cią
gu podanego niżej term u* przedłożył te
mu sądowi; także inni Interesowani ma
ją zgłosić swoje zarzuty przeciw wtouo- 
skowii. W  razie przeciwnym uzr.ałby 
Sąd na ponowny wniosek po •■ptywfe te
go terminu te papaery wart ościowe za 
mnorzonc: <i) same par-ieT wartościowe 
po upływie roku od dnia płatności osta
tniego wydanego kuponu, b) ku1 on; po 
up’ ywac roku od dnia płatności każde .o 
.kuponu. nie weześnird. jak rok po ogło
szeniu tego zarządzenia. Oznaczenie pa
pierów wartościowych: Pięć akcvj -*a-,
worattickich kopalni w “Sła Ni. 82230—  
«?243 z kuponami 1922/1941. 504

Sąd okręgowy. Oddz. VI. 
Kraków, drvu 15 grudnia 1923.

T. VI. -165/23. Zarządzenie umorzenia 
papierów wartościowych. Na wniosek 
Zygmunta Chrisianicgo w Krakowie, po
dejmuje się postępowanie cilem umorzę- 
phi wymienionego niżej papieru warto- 
Si.jowcgo, któ y wnioskodawcy inŁąi za-

ślcnta, przeto pierwszy Rząd polski
poszedł po limji najmrriejszego uporu 
i zaprowadził walu tę papierow ą nrd 
nazwą marki polskiej, której warto
ści atoli nie określił, a która jednak 
miała ; ma do tej pory przymusową 
wartość Obiegową.

Nie będziemy tu Wykazywali ko
lejno od początku, jaką wartość mar. 
ka polska przedstawiam w stosun
ku do dolara i franka szwajcarskie
go w różnych miesiącach roku, a 
ro/.wcznieiny- rozważania nasze od 
połow y roku 1921, t. j. od chwili u- 
stąpienia z fotelu ministerialnego p. 
Miclialstkiego.

Owóiż w tym czasie kurs dolara 
notowano 2.400 M k., a cała ich (t. j. 
marek) wartość oibiegowa wyraża
ła się w kwocie 73 milj. dolarów.

Na głowę ludności liczono w ów 
czas przeciętnie przeszło 5 dolarów, 
co określimy 100/*.

Skutkiem inflacji, z  każdą nową 
emisją marek icli kurs stale się obni
żał i dzisiaj, po 2-letniei tego ro
dzaju nowoczesnej renovatio valu- 
tae, doszło do tego, zc dolar notują 
przeszło 9 tnilj. marek, a wartość 
wszystkicli marek polskich, będą
cych w obiegu, wyraża się w sumie 
tylko 11 mil,i. dolarów.

Na głowę obliczają w tej chwili 
■'i doi., t. j. zalcdw o 5% togo, co  w 
r. 1921, z czego jasno, jak na dłnn?, 
żq po upływie 2 lat każdy obywatel 
Państwa stracił bezpowrotnie 95% 
sw ego majątku gotów kow ego! O ile 
tedy prasa drukarska nie przestanie 
pracować, w  'bardzo niedalekiej 
przyszłości staniemy się —  z malc-

mł wyjątkami —  społeczeństwem
żeb rak ów  i .zapanuje u nas stan taki, 
jak w Niemczech.

Gwałtowna konieczność bez
zwłocznego stworzenia (a nic ure
gulowania, bo regulować niema co) 
waluty w , Polsce uznaje już Sejm, 
Rząd' i całe społeczeństwo patrioty
czne; rozchodzi się obecnie tylko o 
to, w jaki sposób Ina to być doko
nane?...

tkpinja publiczna -w większości 
swojej oświadcza sic za wprow a
dzeniom waluty pełnowartościowej, 
t. j. złotej.

Mniejszość społeczeństwa żywi 
poważne obawy, cz y  taka radykal
na reforma walutowa —  w obec 
braku tego cennego kruszcu, jakim 
jest złoto — jest w  tc.i oliwili możli
wa i czy nie należałoby raczej — 
zamiast miernika izłptego —  wpro
wadzić jakiś inny, przejściowy, czy 
li c j  irmeini słow y —  regulować wa
lutę (raczej tw orzyć) etapami?...

O wóż mnie się zdaje, że mają 
rację ci co  się boją: skok doraźny 
od nicości, t. j. od waluty papiero
wej, do lujwy ższej pełnowartościo
wej, bo złotej, może w yw ołać takie 
sanie wstrząśmenia ekonomiczne i 
•społeczne, ' jak ó b e a w  chaos walu
towy.

Co więc robić? — gotów  ktoś 
zapytać.

Nawiązać do tradycji i w prow a
dzić walutę srebrną; skoro bowiem 
przez 9 wieków przeszło Polska 
mogła się rządzić i ostać, mając u- 
rzędową wałutę srebrną, dlaczego 
Obecnie — pytam — pieniądz sre

brny miaPby być zła jednostka lo b  
dlową?...

W  miejsce mańki papierowej 
wprowadźm y tedy markę srebrną, 
spodloną atoli przez szrut i ziarno, 
a to dlatego, by  rozmaici oszuści, 
paskarze i czarnogrełdziśc* nie mieli 

•ochoty wyła-pywać i przechowywać 
monet o  czystej próbie metalu.

Z uwagj jednak, iż kurs pienią
dza spodlonego 'byłby — z natury' 
rzeczy — chwiejny, zabezpieczmy 
wartość marki srebrnej bankiem e- 
misyjnym, ufundowanym wyłącznie 
na złocic i na walucie obcej, pełno
wartościowej (dolarach, frankach 

•szwajcarskich i t. pr
Postąpiwszy w taki sposób: a)

ustalimy kurs marki, b) ustrzeżemy 
się przed wyławianiem ineniądza 
srebrnego, c) uzysuamy przez bank 
emisyjny możność handlu z zagra
nicą.

W edle urzędowych i półunzędo- 
wycli enuncjacyj nasz zapas krusz
cu szlachetnego (złota i srebra) i 
klejnotów przedstawia obecnie war
tość przeszło 120 milionów franków 
szwajcarskich. Z tego wynika, że 
jest to już kapitał tak wielki, iż w y 
starczy najzupełniej do przeprowa
dzenia reformy walutowej w  Pol
sce w  duchu i w  sposób, powyżej 
nakreślony.

Dopiero, gdy reforma taka ustali 
kurs marki, będziemy mogli przy
stąpić do faktycznego i pełnego 
miernika złotego. Ale jest to już 
muzyka przyszłości.

L. Piw  cha.a.

ginąć, wzywa1 się oosiadacza tego pa
pieru, aby go w ciągu sześciu miesięcy 
cxt dnia ogkwiema zarządzenia przedło
żył temu Sądowi, także irtru interesowa
ni mają Ig B B ć swoje zaizrcty or-eciw  
węiwsiajwj ;\V. raizic przeciwnym M & ai-  
py Sąd po upływie tego terminu tpn va- 
pior wartościowy za umorzony.. Tymcza 
sowo pośwrutrzeue Ziemskiego Banku 
Kredytowego ti/pi Kłaków Nr. 70 na 10 
akcji „Strug" II. emisji wystawiono na 
Zygmunta Cliristiamego. 491

Sąd okręgowy. O ddz.'VI.
Kraików, dnia 28 listopada 1925.
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T. 324/23/8. Józef Kozak, urodźmy 
1593 w Lubaczowie brał udział w wał
kach oojsko-ukraińsk.-ch i w roku i919 
zagmąt. Celem uznania go za zmarłego 
i rozwiązania małżeństwa, w zy wh się, 
by do roku od oguczenia udzielono wia 
jłcmcści Sądowi albo adw. drów. Ja/ni- 
sze-wskiemu we I wowle. 527

Sąd okręgowy cyw. Oddz. VII.
L.wów, dnia1 1 listopada 1923.
T. 515/23/4. Andrzej Ootrytk1, urodzo

ny 1886 w Bełzie, iako uczestnik walk 
ukraińsko-polskich, zmarł w  roku 1920. 
Celem uznania go zmarłym .i rozwiąza
nia małżeństwa wzywa się, b y  do ro
ku od ogkraze-iie ndzrekmo wiadomości 
Sadowi albo adw drowi Dzhibczyńskie- 
mu we Lwowie. , 528

Sąd okręgowy cytw. Oddz. VII.
Lwów, M a  23 listopada 1923,

T. 84/23'4. Iwan Borys, urodzony 
1S90 w Oerłasuteh, jako żołnierz austr. 
zmari w lutym 1919 w srpitału w A'ba- 
nji. Ce.em uzaarb, go za zmatfego 
wzywa się, by do pól roku od ogłosze
nia udzielono wśadotności Sądowi albo 
adw. dr, Grzesikowi we Lwowie. .529 

Sąd okręgowy cyw . Odda. VII.
Lw ów , duła 6  lN4Vięada 1923.
• T 482/23/4. Michał Hałuohu. urodzo

ny 20 września 1388 w Horyńcu, jako 
żołnierz austr. zaginął od roku 19J4. Ce- 

- lem uznania go za zmarłego wzywa się. 
• by do pól roku od ogłoszenia udzWonJ 

wiadomości Ss^Jowi alt o adw. dr. Kwiat 
kowśkśorni! Perdyna-włowi we Lwowie. 

Sąd okręgowy cyw. Oddz. VII.
Lwów, dnia 6 listopada 1923. 530

T. 441/23:6. Jan Kułyrsycz, urodzony 
31 marca 1831 w, Kanwnce WoloridCj, 
jako żołnierz austr. zaginął na froacie 
rosyjskim od listopada. 1914. Celem u- 
zaania gv  za zmarłego i rozwiązali a

• małżeństwa wzywa się, by do pół r<ku 
od ogłoszenia uJziciano wiadomości Są- 

I dowi albo adw. dr. 'billowi we Lwowie, 
jj Sad okręgowy cyn'' Oddz. VII,
I Lwów, dni a. J j listopada 1923. 531

T. 261/20/3. Tynroieri Sartąn, urodjŁO- 
■ ny 1883 w Zatoczu jako żołnierz ansly. 
I zaginął >J wybuchu w o j/y  1914. Ccietli 
' uznania co za zmarłego i rozwiązania 

małżeństwa wzywa się. by do pól reku 
,od ogłoszeniu ud-i clono wiadcnności Sa
dowi albo adw. dr. Lihmowi we Lwi>  
wte. ■ 532

Sr.d okręgowy cyw. Oddz. VII.
Lwów, Jnia 27 1 'stopa/la 1923.

T. -499/23 4 Michał Dinytnik, urodzo
ny 1851 w 'Jserdowdc, jaiko initernowanv 
zaginał 20 styczaia 1915 na1 Węgrzech. 
Ccieni dowodu Jego śmlierci wzywa się 
by do trze cli miesięcy od ogłoszenia 
u-uzieio.io wiadoui-.iści Sądowi albo adw. 
dr. Kamińskiemu we Lw-owłc. 5.33 

SąJ (rferęgowy cyw . Oddz. VII.
Lwów dnńa 22 listopada 1923.

T. 470/23/4. Jan Fohaczewski. uro
dzony 1S60 w Żcłćcu, wyj’cchał do l/oyji 
i w r. 1915 mia! umrzeć. Celem uznania 
go za zmarłego i rozwiązania małżett- 
stvza wzywa się, by do roku od ogłosze
nia udzicslono wiadomości Sądowi albo 
adw. dar. A-k-ktamdrowfczowi we Lw o
wie. 534

Sąd okręg fwiv cyw. Oddz. VII.
Lwów, dnia 27 pftźdz. 1923.

T . 317/23/5. Aureliusz Bronisław 
Dindorf, prjrJlzony 3/9 1883 w Nowym  
Sączu, jako porucznik ans Ir. 45 i*p. brał 
Udział w  wolnie f z y  policji konnej 1 w 
r. 1914 dostał się do niewoli rosy«5kiei i 
od tego czasu niev naje o  sobie znaku ży  
cia. Ceiem uzaa*iia go za zmarłego i 
rozwiązania małżeństwa wzyw a się, by 
do pół roku od ogłoszenia udzielono wia 
domoścf Sądowi albo adw. dr. Stanisła
wowi DręgiewiazowS we Lwowie. 535 

Sąd okręgowy cyw. Oddz. VII.
Lwów, dnia 1 listopada 1923.

T. 201/23. Teodor Opałuch ze Sufczy- 
ny jako żołnierz 18 pp. zaginął w niewoli 
rosyjskiej w tdfch 1915 Podpisany Sad 
v. z j wa  każdego, ktoby o życiu jego miał 
Jakąkolwiek wiadomość, aby dai o tom 
znać Sądowi, lub kma^orowt nieobec
nego Drowi Ślączce w przeciągu sześciu 
n iosięcy od dnia ogłoszenia teyn wez
wania. Jeżeli w  tym czasie Sąd nie o- 
irżyma żalnej wiadomości o życiu jego 
uzna go t)a ponowny wniosek za zmar- 
łeso, ą jego małżeńsiwio z  Justyną z 0 -

pałtfchów za rozwiązane. Kuratorem nie.
- buenugo i oWońcą w-ęzła małżeiisniego 

.mtuuijc się Dra Ślaczke w Sanoku.
S a l okręgowy. Oddfeiał IV.

Sanok dnia 2. grudniu 1923. ... Ó4C
T. VI. 3/24/1. Wdrożenie pos.ępowa- 

i.ia cel im  uznania za zmarłego, Gołdal 
SiMiisław, kowal z Raciborskr (Wielicz
ka) przydzielony 1914 do 13 pilltu pie- 
clioty nie daje znaku życia. Wdrażająj: 
postępowanie cclcm uznania wymienio
nego za zmarłego ogłasza się wezwa
nie, aby udzielono SądowS wiadomości o 
nim i wzywa go, aby przed tym Sądem 
stawił się —  lub w ilrny sposób uwiado
mił o świni życiu. Sąd na ponowną pro
śbę po 15 sierpnia 1924 rozstrzygnie 
wniosek. 513

Sąd okręgowy. Oddz. VI.
Kraków, dnia i stycznia 1924.

T. VI. 479'23/ł. Wdrożonto postępo
wania ce/cm nznanra za zmarłego. Wit
kowski Wojciech, roinfk z Uszwi (Brze
sko) przyazickmy 1914 do 32 pułku 
strzelców nie daje znaku życia. W draża
jąc postępowanie celem uznania w zmie
nionego za zmaiłegc- ogłasza się we
zwanie, aby udZfdono Sądlowi wiadomo
ści o nim i wzywa go aby przed tym 
Sądem stawał się lub w Limy sposób u- 
wiadomił o swetr. życiu. Sąd na po-iio- 
wną prośbę po 15 sierpnia 1924 rozstrzy 
gnie wniosek. 493

Sąd okręgowy. Oddz. VI.
Kraków,, dnia 30 listopada 1923.
T. VI. 521/23/1. Wdrożenie pcetępai. 

wanla celem uznania za zmarłego. Gła
dysz Cyprian, rolnik z Lęk (Brzesko), 
przydzielony 1914 do 32 putku strzel
ców, nie daję zr.aku życia. Wdrażając 
postępowanie celem uzwania w-.inicn.o- 
nego za zmarłego, ogłasza się wezwa
nie, aby udzielona sądowi wiadomości o 
nim !  wzywa go, aby przed tym Sądem 
stawił się, Iuo w iiuiv sposóo uwiado
mił o swetn życiu. Sąd na ponowną 
prośbę po 15. sierpnia 1924 rozstrzyg
nie wmosek. 5 1 2  4

Sąd akręgowy cywilny. Oddział VI.
Kraków, 2. stycznia 1924.
T. VI. 514/23/1. Wdrożenie postępo

wania celem uznania za zmarłego. Ba
ran Franciszek, rolnik z Krzeczowa (Bo
chnia). przydzielony 19)5 do 16 pułku 
strzelców. n:e daje znaku życia. Wdra
żając postępowanie celem uznania wy
mienionego za zmarłego, ogłasza się 
wezwanie, aby udzielono Sądowi wia
domości o mm i jwzywa go, aby przed 
tym Sądem stawii się, lub w inny spo-
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■ab uwiadomił o swem życiu. Sąd na 
ponowną prośbę po 15. sierpnia 1924 
rozstrzygnie wniosek. 511

Sąd okręgowy cyw., Oddział VI.
Kraków, 24. grudnia 1923.
T. VI. 336/23/10. Zarządzenie postę

powania celem udowodnienia śmicre'. 
P :otr Rudzki, dwunastoletni syn Franci
szka i Marjanny z Nielepic, według za
wiadomienia zakładu meayczno-sądo- 
wego w Krakowie, zmarł w Krakowie 
1910. Ody jest prawdopodobne, że wy- 
'mieniony poniósł śmierć, zarządza się 
postępowanie celem udowodnienia jego 
śmierci, zarazem ogłasza się wezwanie, 
ażeby do 15. maja 1924 udzielono Sądo
we i wiadomości o nim. 510

Sąd okręgowy, Oddział VI.
Kraków, 31. grudnia 1923.
T. VI. 478/23/3. Wdrożenie postępo

wania celem uznania za zmarłego. W ro
na Antoni, wyrobnik z Prądnika Czer
wonego (Kraków), przydzielony 1914 do 
2 pułku artylerii fortecznej, nie daje 
znaku życia. Wdrażając postępowanie 
celom uznania wymienionego za zmarłe
go, ogłasza się wezwanie. aby udzielo
no sądowi wiadomości o nim i wzywa 
go. aby przed‘ tym sądem stawił się, lub 
w mny sposób siwiadomit o swem życiu. 
Sąd na ponowną prośbę po 15. sierpnia 
1924 rozstrzygnie wniosek. 505

Sąd okręgowy. Oddział VI.
Kraków, 15. gruania 1923.

T. VI. 503;23/l. Wdrożenie postępo
wania celem uznania za zmarłego. Ku
rek Wiktor, rolnik z Biadolili (Brzesko), 
przydzielony 1914 do 57 pułku piecho
ty, nie daje znaku życia. Wdrażając po
stępowanie celem uznania wymienione
go za zmarłego, ogłasza się wezwanie, 
aby udzielono sądowi wiadomości o nim 

. i 'w 7.jw a się go. ab;, pr/.ed tym sądem 
stawił się, lub w inny sposób uwiadomi! 
o swem życiu. Sąd na ponowną prośbę 
po 15. sierpnia 1924 rozstrzygnie wnio
sek. 503

Sąd okręgowy, Oddział VI.
Kraków, 15. grudnia 1923.

T. VI. 137/23. Wdrożenie postępo
wania celem uznani* za zmarłego. Kicka 
Jan, wyrobnik z Dziewina (Bochnia),
przydzielony 1914 do 32 putku strzel
ców, nie daje znaku życia. Wdrażając, 
postępowanie celem uznania wymienio
nego za zmarłego, ogłasza się wezwą • 
nie. aby udzielono Sądowi wiadomości 
o zaginionym. Jana Kicke wzywa się. 
aby przed podDisanynt Sądem stawił 
się. lub w inny sposób uwiadomił o 
swem życiu. Sąd tial ponowną prośbę 
po 15. sierpnia 1924 wyda orzeczenie.

Sąd okręgorvy cyw., Oddział VI.
Kraków, 24. marca 1923. 489
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Firm. 1571/23. Rg. C. VII. 262. Wpis 
firmj spólkowej. D o rejesiru w pisano 
di.ia 5 grudnia 1923. Siedziba: Lwów. 
Brzmienie firmy: „Box“ , Garbarnia i fa
bryka skór. Spółka z ogr. odpow. we 
Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa:
a) prowadzenie garbarni i fabrykacji 
skór wszelkiego rodzaju czyli duisze 
prowactzenie garbarni istniejącej dotych
czas pod finmą: „Parowa fabryka gar
barska „Przyszłość1* L. Finkelstein i A. 
Ruinfan Lwów. Zamarstynów. Graniczna 
6a w realności przy ul. Granicznej 6a. 
Zamarstynów i w innych realilościach,
b) przerabianie surowców i skór wszel
kiego rodzaju w sposób fabryczny i 
przemysłowy, produkcja boksów . inne
go rodzaju skór w i erze hó wek. c) pro
dukcja wszelkich składników posilko- 
wych i artykułów pomocniczych do prze 
mvsłu garbarskiego i przerabiania skór 

.potrzebnych, d) nabywanie i pozbywa
nie sposobem zarobkowym wszelkich 
surowych skór i artykułów pomocni- 
iczycli. chemikaliów, gotowych skór i 
wszelkiego rodzaju innych produktów w 
zakres przemysłu skómicz'ego wchodzą
cych, e) zakładanie w tym edu zakła- 
Abrw i urządzeń, urządzenia sklepów i 
ekspozytur, f) podejmowanie się dostaw 
produktów skórnych we własnej fabry
ce wytworzonych . w tym celu z inr.ych 
fabrytk nabytych, g) podejmowaitnie się 
interwencji orzy prowadzeniu interesów 
tego samego rodzarj i charakteru i wo- 
gń«e wykonywanie wszelkiego rodzaju 
czynności handlowycn, wynikających z 
prowadzenia fabrykacji skór i garbarni. 
Czas trw ania:. nieograniczony. Stosunki

prawne: Spółka opiera się na koutrakoe
zdziałanym we formie aktu noitarjlnego 
z daty Lwów, dnia 14 wirżeśnia 1923. L. 
rep. 7657. Kapitał zakładowy wynosi 

' 1.96.000;000-m,p. oelao wpłącony. .Zarząd 
Spółki składa się z .trzech zjw  .a daw
ców. Zaw iadowcami obrano: Hermana
Lanidaua, radcę komercjalnego. Ozjasza 
Markusa Wohla i Mojżesza Sicdmąnu. 
przemysłowców we Lwowie. Podpis fir
ma nastąpi w ten sposób. że pod brzan,e 
nicm firmy przez kog.ikol wiekbądź w y- 
P:sanem lub też pieczęcią wycfśnietem. 
lub •'ogóle iv iakiikoiwitkbąd/. sonsóli 
nakrwlołicm. mn-iesłcAą dwa p b d p isv 
ctwaj zawiadowcy |Wół|i kolektywnie, 
lub w razie ustanowienia zawiadowca i 
zastępca zawiadowcy, lub zawiadowca i 
prókiirzysta. 471

Sąd o-krogowy jako handl. Oddz. IV.
Lwów7, dnia 4 grudnia 1923.

Firm. 1094. Rg. C. VII. 200. Wpis 
f. r i u y: spófkowej. Do rejestru wpisano 
dnia 4. września 1923. Siedziba spółki: 
Lwów. Brzmienie firmy: Spółka, kra
wiecka „Postęp**. Spółka z ograniczą** 
odpowiedzialnością we Lwowdc. Przed
miot przedsiębiorstwa: Przedmiotem
Spółki są wszelkie czynności wchodzące 
w zakres przedsiębiorstwa krawieckie
go, utrzymywanie materiałów tekstyl
nych na składzie, gotowych ubrań wła
snego wyrobu i obcego, oraz prowadztf- 
nie handlu tymi artykułami. W  tym ce
lu obejmuje Spółka za zgodą likwidato
ra dr. Stanisława Dręgiewicza przed
siębiorstwo krawieckie dotychczasowej 
Spółki krawieckiej „Postęp1*, stowarzy
szenie zarejestrowane ■ z ograniczona 
poręką wrnaz z firmą, która została zli
kwidowaną. Kapitał zakładowy Spółki 
wynosi 600.000 Mp. pełno wpłaconych. 
Zastępstwo Spółki; Do oświadczenia 
w (di za Spółkę wystarcza działanie jed
nego z zawiadowców. Podpis firmy: 
Firmę podpisuje jeden z zawiadowców. 
Czas trwania Spółki nieograniczony. 
Stosunki prawne Spółki: Spółka opiera 
się na kontrakcie sporządzonym w for
mie aktu notarialnego z daty Lwów, 18. 
czerwca 1923 1. rep. 54780. 470
Sąd okręgowy jako hamdl., Oddział IV.

Lwów, dnia 20. sierpnia 1923.
Lcz. Firm. 1538. Rg. A. V. 49. Wpis 

firmy spólkowej. Do rejestru wpiśano 
dnia 26. października 1923. Siedziba 
firmy: Lwów, ul. rurmańska 1. 1.
Brzmienie firny: Winter i ZaJrhejm.
Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel to
warów galanteryjnych, trykotaży i pa
pieru we Lwowie. Czas trwania: nie
ograniczony. Forma prawna spółki: Ja
wna spółka handlowa od dnia wpisu. 
Jawnymi spólińkąmi są: Natan Winter
we Lwowie, ul. Słoneczna I. 5 i Abra
ham Aloszko Zakhejm we Lwowie, Pa
saż Hermanów 1. 5. Podpis firmy nastę
puje w ten sposób, że pod wyciśnięta 
stampilja, wydrukowanem lub wypisa
niem brzmieniem firmy umieszczą swe 
kollektywne podpisy firmowe obaj spćl- 
nicy. 370
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.

Lwów, dnia 15. października 1923.
Firm. 1220. Rg. A. V. T. 14. Wpis 

firmy spófkowej. Do rejestru wpisano 
dnia 30. lipca 1923. Siedziba firmy: 
Lwów. Sobieskiego 22. Brzmienie fir
m y: Frainzos Spka. Przedmiot przedsię
biorstwa: Wyrób, garniturów klubowych 
i innych artykułów, wchodzących w za
kres tapicerstwa, oraz sprzedaż mebli. 
Czas trwania: nieograniczony. Forma
prawna spółki: Jawna spółka handlowa 
od dnia 20. lipca 1923. Jawnymi spólni- 
kami. są: Michał Franzos, Sobieskiego
22 we Lwowie i Le.izer Hirsch Franzos 
we Wiedniu \ il., Westbahnstrasse 9. 
Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy u- 
mieści swój podpis jeden ze spgmików. 
Sąd okręgowy jako handl.. Oddział IV.

Lwów, dnia 20. lipca 1923. 371
Firm. 1574. Rg. A. V. 52. Wpis firmy 

spółkowej. Siedziba finny: Lwów, ul.
Kazitnierzowksa 1. 9. Brzmienie firmy: 
„Hurtownia towarów włókienniczych 
Waldmann, Singer i Ska“ . Przedmiot 
przedsiębiorstwa': Kupno i sprzedaż
wszelkiego rodzaju towarów włókien
niczych. a to tak na własny, jak i na 
rachunek osób trzecich. Czas trwania: 
3 lata. Forma prawna spółki: Jawna
spółka handlowa od 1. października 
1923. Jawnymi spólnikami są: Saul
Waldmann. kupiec we Lwowie ul. Ka
zimierzowska 1. 9. Nachman binger, ku

piec we Lwowie, ul. Piekarska L 5. Mau- , 
r.ycy Bcstcrmann. przemysłowiec w Lr-  j 
dzi, ul. Sienkiewicza 4. Oskar Adler. | 
przemysłowiec w Linlzi, ul. Konstantyn- I 
ska 3. i Jakób Schranz. kupiec w cL w o- 1 
w*ic, ul. Bilińskich 1. 21. Podpis firmy: j 
Pod brzmieniem firmy- umieszczą swe 
podpisy którzykolwick dwaj spóluiej' ią- i 
cznie. .401
Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. j

Lwów, dnia 24. października 1923.

Firm. 1566. Sp. III. 119. Zmiany do
ty c zą c e  firm y  s p ó łk o "  ci już wpisanej. 
Do rejestru wpisano dnia 30. październi
ka 1923. iedziba firmy: Budapeszt, fi- 
l.ia Lwów. Brzmienie firmy: dotąd: Ge
neralną agencja we Lwowie. Foneićre 
pes/.teńskiego Zakładu ubezpieczeń. 
Zmiany: Uchwalą Walnego Zgromadze
nia z dnia 30. czerwca 1920 zatwierdzo
ną uchwałą królewskiego Trybunału w 
Budapeszcie z dnia 14. marca 1921 
zmieniono brzmienie firmy na: .General
ną Ajencją we Lwowie. Foneićre po
wszechnego Zakładu ubezpieczeń". 373 
Sąd okręgowy jako handl.. Oddział IV.

Lwów, dnia 21. październiku 1923.

Firm. 170Sf23. Rg. A. V. 57. Wpis 
iii my kupca pojedynczego. Do rej :.»:ru 
wpisano dnia 17. listopada 1922. Siedzi
ba firmy: Lw ów ; ul. Kościelna 2 . PSy.rui o 
lic firmy: Aion Mes«cr. - Przedmiot 
j rzesięlórrstwą- handel wiktuałów i to
warów kolonialnych. Posiadacz firmy: 
Aren Alesser Podpis firm y Atoi; Afes- 
:er. Podpis firm y p id brzniicncm fir
my um:eści swój podpis posiadacz fir
my. 355
Sąd okręgowy jako handl., Oddzńat IV.

Lwów, dnia 15 listopada 1923.

cltania przedsiębiorstwa. Siedziba firmy: 
l wów. Lr/mienie firmy: Jan Hidy i Ska. 
Ajcnefa handlowo komisowa We.grojjol 
wic Lwowie. 372
' Sąd okręg. cyw. jako handl, Oddz. IV.

Lwów. dnia 2 sierpnia 1923.

Firm. 1291. Rg. A. III. 190. W yk -c- 
sicnic firmy jednostkowej. Z rejestru 
w ykire.śioiK: dniu 20 sierpnia 1923 z po
wodu zaniechania przedsiębiorstwa. Sie
dziba iirmy: Lwów. ul. Pańska 20.
Brzmienie firmy: A Simon, przemysł
drzewiny we Lwowie. 400

Sąd aktdjjM jako handl. Oddz. IV.
Lwów, dnia S sierpnia 1923.

MOTOR BE&S2YK óWY
lub gazowy w dobrym sianie 
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Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Członików Spółki „Nasz Papier**, Fabry
ka wyrobów z papieru (dawniej S. W  
Niemo iowski) odbęcteie się w dniu 12-gd 
iutego 1924 o godiz. 3 popoł. w lokali!; 
fabrycznym z porządkiem dziennym na- 
stępującym:

1. Odczytanie ostatniego protokołu
2. Sprawozdanie kasowe.
3. Definitywna uchwała w sprawia 

podwyższenia kapitału zakładowego o- 
raz rozszerzania przedsiębiorstwa.

4. Wnioski członków.
W e Lwowie, 28 stycznia 1924.

łnż. WŁ Niefcczewshi. L. Zajączkowski,
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Firnn. 1253. Rg. A. IV. 131. Wpis w y
ki ośleniu firmy. Z rejestru wykreślono 
dn'a 14 sierpnia 1923 z powodu zanic-

ZAWJADDMJENiE.
D yrekcja

m m  i A.
O ^ z i o i  w e  L w o w ie

zawiadamia, że z dniem 30. styczniabr,

przenosi
swe biura z ul. Hetmańskiej L. 8, na

u 9 .  K o p e r n i k a  L .  9 »  I .  p .

PADA ZA W iA D O W CZA  SPÓŁKI AKCYJNEJ: . H Y D R O P O L“
f abryka narzędzi ogniowych 1 przyrządów -zapotrzebowania gminnego S, A. we

Lwii^ic
zaprasza na NADZWYCZAJNE W A l NE ZGROMADZENIE

klóic odbędzie się dnia 15 lutego 1924 r. o godzinie 5-tej popołudniu w sali ob
rad Ziemskiego Baraku Kredytowego we Lwy-wU-. ul. JagiGknisku 1. 2, z iiar*e- 

pującym pc rządkiem obrad:
1) Zagaie:iie.
2) Pc-wzięcie uchwały w przedmiocie fuzji i ewenituałnego wyboru likwiaa. 

to; o w.
P. T. akcjonariusze, mający zaairiaF u /iąc udział w Walnem Zgromadzeniu 

i w.dklonae przysług rjące im prawo głosowania, w km i złożyć swe akcie najpó
źniej na dni 8 przed terminem Walnego Zgromadzenia w Ziemskim Banku Kre
dytowym we Lwov-ie.

Gdyby Nadzwyczajne Walne Zgro-inadzcnis było niezdolne dc powzięcia 
uchwał, odbędzie się dnia 15-go lutego 1924 r. o godzinie 6-,tej popołudniu tom 
samom miejscu, ponowne Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, które bez v zglę- 
du na wysokość reprezentowanego kapilału. stanowić będzie we wszystkich 
sprawach, umieszczonych w porządku obiad Nadzwyczajnego Walnego Zg.oma  
azeraia.
Wyciąg ze statutu:

§ 13. Posła lanie 10-ciu akcji daje prawo do 1-go głosu na \\ralneni Zgro- 
madzeniu. Każdy akcjonarjusz, władny iest uczestniczyć na Zgromad-emu oso 
Liście lub przez pełnomocnika. Pełnomocnictwo wiunj być pisemne; pełraomoc- 
yikieni może być /.sobą, nie będąca akcionairiuszcin.

§ 21 Wszystkie uchwały, zastrzeżone Walnemu Zgromadzeń®., zapadaj* 
bezwzględną większością głosów. W  ra/ie równości głosów, wniosek aważ' 
się za odrzucony Do prawomocności i chwał w przedmiotach wymłenioąycF 
w § 20 L. 5 i 7. wymaganem iesi, aby za tym wnioskiem oświadczyli się gło
sujący na Zg/oniadzeniu Atocjoaarjuj ;e wyobrażający conajmniej połowę kapi- 
taifu aCicyjncgo. ■— 522


